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Ten słynny komunikat nagrany przez spi-
kera Józefa Małgorzewskiego 30 sierpnia 
1939 r. został odtworzony z płyty w Pol-
skim radio 1 września, w dniu wybuchu II 
wojny światowej. Brzmiał on następująco: 
„A więc wojna! Z dniem dzisiejszym wszel-
kie sprawy i zagadnienia schodzą na plan 
dalszy. Całe nasze życie, publiczne i pry-
watne przestawiamy na specjalne tory, 
weszliśmy w okres wojny. Cały wysiłek 
narodu musi iść w jednym kierunku. Wszy-
scy jesteśmy żołnierzami. Musimy myśleć 
tylko o jednym - walka aż do zwycięstwa!”. 
Ale ten tekst nie odnosi się do wydarzeń 
z 1939 r. Jego treść, przekaz i ładunek 
emocjonalny są tak samo przejmujące 
i prawdziwe, jak były 83 lata  temu, tylko do-
tyczą nie Polski, a Ukrainy. Co więcej meto-
dologia działania agresora również się nie 
zmieniła. Ofi ara ataku zostaje obarczona 
winą za napaść, słowa rosyjskiego prezy-
denta oskarżały przed napaścią na Ukrainę 
w ten sam sposób, jak słowa niemieckiego 
kanclerza przed rozbiciem Czechosłowa-
cji w 1938 i 1939 r. Historia się powtarza. 
Ale jeżeli rzeczywiście – to niech koniec 
tej historii się również powtórzy. Oby tyl-
ko nie trwała ona tak długo. Informację 
o agresji Rosji na Ukrainę wszyscy przy-
jęliśmy z niedowierzaniem. Dlaczego ? To 
przecież dwa połączone bardzo głębokimi 
więzami narody z bardzo długą, wspólną 
historią. Kulturowo i językowo chyba sobie 
najbliższe ze wszystkich narodów świata. 
To narody, które przeżyły wspólne traumy 
i wspólne sukcesy. Naznaczone wspólną, 
niedawną potęgą i także wspólną biedą. 
Teraz ten większy i silniejszy postanowił 
uderzyć na tego mniejszego. To co się 
dzieje na naszych oczach, jest tak odle-
głe od współczesnego świata i wierzę, że 
będzie również odmienne w swoich osta-
tecznych skutkach do zamierzeń, ponie-
waż chyba pierwszy raz od pozostawienia 
Polski przez sojuszników w 1939 r. świat 
zaczyna reagować normalnie na takie akty 
politycznego i militarnego rozboju. Okazu-
je się, że wszyscy w jednolity sposób oce-

niają wydarzenia mające miejsce w Ukrai-
nie. Z dnia na dzień państwa nakładają na 
agresora kolejne sankcje ekonomiczne, 
które zaczynają wpływać na życie w Rosji. 
Solidarnie i jednolicie zachowuje się prak-
tycznie cały świat sportu, polityki i kultury. 
Kolejne państwa wysyłają broń napadnię-
tej Ukrainie. Unia Europejska zadeklarowa-
ła sfi nansowanie zakupów broni dla armii 
ukraińskiej. Świat zdaje się być jedno-
myślny w swoim potępieniu tej brutalnej 
agresji. Nawet kraje tradycyjnie neutralne 
deklarują wsparcie militarne dla walczącej 
Ukrainy. Tylko propaganda rosyjska próbu-
je w zupełnie odjechany sposób tworzyć 
obraz równoległego świata, który istnieje 
wyłącznie w mózgach rosyjskich elit przy-
wódczych. To trochę tak, jakby wszystkie 
narody świata żyły na planecie Ziemia 
w XXI wieku, a władze Rosji budowały pla-
netę Rosja, gdzie państwo rosyjskie jest 
jedynym wyznacznikiem tego, co wolno, 
a co jest zakazane. Taki neo ZSRR. Trudno 
sobie wyobrazić, jak człowiek z XIX wiecz-
ną wizją świata i polityki może zarządzać 
jednym z największych mocarstw świa-
ta ?  Przy okazji ten agresor zadał nam 
wszystkim Europejczykom bardzo ważne 
pytanie o sens integracji europejskiej. Ob-
serwujmy zachowania i sami zdecydujmy, 
jak będzie nam lepiej i bezpieczniej. Oce-
niając przez pryzmat bieżącej sytuacji, 
oceńmy, co jest dla nas, dla naszych dzieci 
i kolejnych pokoleń lepsze ? Jedna Unia 
Europejska, czy 27 państw tworzących 
UE ? Jedna armia europejska, czy 27 armii 
państw członkowskich ? Dziś chyba nie 
ma obiektywnej odpowiedzi, ale wydaje 
mi się, że na te pytania nieodległa przy-
szłość tej odpowiedzi nam udzieli. Wtedy 
będzie czas, żeby przekazać ją politykom 
i prosić o jej konsekwentne wdrożenie. 
My sami, teraz powinniśmy rozstrzygnąć 
inne problemy. Co powinniśmy, chcemy 

i możemy zrobić w zaistniałej sytuacji ? 
Na szczęście w chwili obecnej nie grozi 
nam bezpośrednia agresja. Jako członko-
wie NATO I UE czujemy się znacznie bez-
pieczniej. Od kilku lat władze państwowe 
realizują konsekwentnie politykę wzmac-
niania obronności realizując kolejne pro-
gramy odbudowy i wzmacniania naszych 
sił zbrojnych. Sojusznicy przysyłają co-
raz więcej wojsk do Polski. Jednak wielu 
z nas odczuwa lęk, ponieważ ogromna 
większość nigdy nie doświadczyła sytua-
cji, żeby za naszą granicą zaczęły spadać 
bomby, a setki tysięcy, a być może już za 
kilka dni miliony wypędzonych przez woj-
nę uchodźców przyjdą do nas po ratunek 
dla siebie i swoich dzieci. Lęk choć natu-
ralny w takiej sytuacji niczego nie zmieni. 
Myślę, że powinniśmy się skoncentrować 
na tym, co my możemy zrobić dla ludzi, 
którzy zostali bezpośrednio dotknięci tą 
tragedią. A możemy bardzo dużo możemy 
otworzyć przed nimi serca i okazać im po-
moc. Każda forma, jeśli dobrowolna i pły-
nąca z wewnętrznej potrzeby, będzie pięk-
nym dowodem naszego człowieczeństwa 
i chrześcijańskim aktem miłosierdzia. 
Każdy datek fi nansowy, wysłana paczka, 
nawet niewielkie zakupy przekazane na 
rzecz potrzebujących walczących o swoją 
wolność i godność ukraińskich sąsiadów, 
transport znad granicy udzielenie schro-
nienia pod swoim dachem będzie jakże 
ważnym aktem solidarności i chrześcijań-
skiego miłosierdzia. Jezus nauczał prze-
cież: „Wszystko, co uczyniliście jednemu 
z tych braci moich najmniejszych, mnie 
uczyniliście. Bo byłem głodny, a daliście Mi 
jeść. Byłem spragniony, a daliście Mi pić. 
Byłem przybyszem, a przyjęliście Mnie. 
Byłem nagi, a przyodzialiście Mnie. Byłem 
chory, a odwiedziliście Mnie. Byłem w wię-
zieniu, a przyszliście do Mnie. Wystarczy 
w każdym zobaczyć człowieka i okazać 
mu to, co płynie z naszej kultury i narodo-
wego dziedzictwa. Doświadczaliśmy sami 
takiego losu w odległej i nieodległej historii 
i sami spotykaliśmy się z dowodami sym-
patii i autentyczną pomocą świadczoną 
przez zwykłych ludzi. 

Jarosław Bednarski

A więc wojna!
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W piątek, 18 lutego, w siedzibie Staro-
stwa Powiatowego w Radomiu odbyło się 
spotkanie z samorządowcami regionu ra-
domskiego, na którym wojewoda mazo-
wiecki przekazał promesy z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg na inwestycje. 
Obecni samorządowcy nie kryli swojego 
rozczarowania i zawodu wynikami po-
działu pieniędzy. Z 300 mln zł dla Mazow-
sza region radomski otrzymał tylko 36,5 
mln zł. Poseł Marek Suski mocno skryty-
kował sposób podziału pieniędzy z fun-
duszu zadeklarował, że złoży protest do 
premiera Mateusza Morawieckiego. 
 Podczas konferencji obecni byli 
również posłowie Prawa i Sprawiedliwo-
ści. Marek Suski w bardzo ostrych sło-
wach skrytykował sposób rozdzielania 
pieniędzy. - Mam do pana wojewody pyta-
nie. Kto to analizował? Jeśli brać pod uwa-
gę dochodowość i możliwość wyrównania 
szans, to chyba ta analiza była odwrócona 
i według zasad, które do tej pory przysłu-
giwały Platformie Obywatelskiej. To jest 
zaprzeczenie idei zrównoważonego roz-
woju. Inni dostają więcej, a najbiedniejszy 
region radomski dostaje mniej - dodawał 
poseł Prawa i Sprawiedliwości. Parlamen-
tarzysta następnie przytoczył przykład, 
jego zdaniem, niesprawiedliwego podziału 
pieniędzy. Podkreślał, że powiat radomski 
jako największy na terenie województwa 
mazowieckiego dostał zaledwie 7 milio-
nów złotych z dofi nansowaniem na pozio-
mie 50 procent. Z kolei powiat wołomiński 

otrzymał z funduszu ponad 59 milionów, 
węgrowski 22 miliony, a siedlecki 16 mi-
lionów. Ponadto wspomniane samorządy 
dostały wsparcie na poziomie 70-80 pro-
cent realizowanych inwestycji.
Będziemy słać protest do pana premiera, 
bo wszyscy jesteśmy zbulwersowani tym 
podziałem środków - zapowiadał Marek 
Suski. Ten podział jest wbrew programowi 
Prawa i Sprawiedliwości - mówił poseł PiS. 
Wojewoda Konstanty Radziwiłł odniósł się 
do słów posła Suskiego. - Proces przyzna-
wania pieniędzy jest transparentny i na tej 
podstawie wnioski są kwalifi kowane. Sta-
ramy się objąć całe województwo. Jedni 
są czasem bardziej zadowoleni, inni mniej. 
 Sprawę komentuje również sta-
rosta Marian Niemirski: „Jesteśmy oczywi-
ście zadowoleni z otrzymanych promes bo 
oznacza, ze za dostępne w naszych budże-

tach pieniądze będziemy mogli wybudo-
wać więcej dróg i lepiej służyć swoim spo-
łecznościom, ale nie sposób nie zgodzić 
się z argumentami pana posła Suskiego. 
Dlatego też podjęliśmy się przygotowania 
listu interwencyjnego w tej sprawie i zło-
żenia go w imieniu samorządowców i par-
lamentarzystów Prawa i Sprawiedliwości 
Ziemi Radomskiej. Wskazujemy w nim na 
wielkie dysproporcje w podziale środków 
inwestycyjnych i zupełnie niezrozumiałe 
kryteria rozpatrywania aplikacji. To budzi 
nasz samorządowy i co warte podkreśle-
nia, jednogłośny sprzeciw. Mamy nadzieję, 
że nasz głos zostanie usłyszany i wzięty 
pod uwagę, ponieważ obecne decyzje są 
podejmowane bezzasadnie i z wyraźną 
krzywdą dla samorządów z naszego regio-
nu” – podsumowuje starosta Niemirski.

Jarosław Bednarski

Pieniądze na inwestycje drogowe z konfliktem w tle

Paniom życzymy wszystkiego, co najlepsze każdego dnia, każdego roku. 

Takie życzenia składamy również szczególnie dzisiaj, z okazji Dnia Kobiet. 

Życzymy wszystkim Paniom wszystkiego tego, czego życzą sobie same 

i czego życzą im najbliżsi. Jednak w tym szczególnym dniu w roku, pragniemy 

z całego serca podziękować wszystkim Paniom za całe piękno, dobro 

i szlachetność jakim obdarowujecie nasz świat. Mamy nadzieję, 

że będą one dla Was wszystkich źródłem takiego samego szczęścia i radości, 

jakich codziennie dzięki możemy Wam doświadczać. 

Przewodniczący Rady Powiatu
Krzysztof Wochniak

Wicestarosta Przysuski
Marek Kilianek

Starosta Przysuski
Marian Niemirski
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W dniu 24 stycznia br. do podziału bo-
jowego w Komendzie Powiatowej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Przysusze 
został włączony samochód ratowniczo-
-gaśniczy o oznaczeniu pożarniczym GBA 
2,5/30,1/4,5. Nowy pojazd to średni samo-
chód ratowniczo-gaśniczy na podwoziu 
miejskim marki RENAULT o mocy silnika 
280 KM. Wyposażony jest w niezbędny 
sprzęt gaśniczy i ratowniczy niezbędny 
do prowadzenia działań. W Jednostce Ra-
towniczo - Gaśniczej samochód zastąpi 
pojazd SLRt Renault Mascott z roku 2005 
i będzie samochodem dysponowanym do 
zdarzeń w pierwszym rzucie. Pojazd wraz 
z częściowym wyposażeniem sprzęto-
wym kosztował 820 tys. zł, a jego zakup 
był możliwy dzięki wsparciu fi nansowym 
pochodzącym od naszych samorządów: 
- Starostwo Powiatowe w Przysusze – 
100 tys. zł., Urząd Gminy Borkowice – 10 
tys. zł., - Urząd Gminy Gielniów – 6 tys. 
zł., Urząd Gminy Rusinów – 5 tys. zł., Bu-

dżet Państwa – 700 tys. zł., Komendant 
Powiatowy Państwowej Straży Pożarnej 
w Przysusze bryg. Marcin Sokół składa 
serdeczne podziękowania Staroście Po-
wiatu Przysuskiego, Skarbnik Powiatu, 
Wójtom Gmin: Borkowice, Gielniów i Ru-
sinów oraz radnym powiatowym i gmin-
nym, za  przychylność i wsparcie fi nan-
sowe, które zapewniło realizację zakupu 

samochodu ratowniczo-gaśniczego. Poza 
samochodem do przysuskiej komendy 
trafi ł również n/w sprzęt i wyposażenie: 
urządzenie do testowania masek nad-
ciśnieniowych Masktronic Connect 200 
– koszt 25 tys. zł., - aparaty powietrzne 
Dräger z maskami - 7 kompletów – koszt 
32 700 zł., fantom ILS – koszt 1358 zł. ko-
miniarki strażackie – 42 szt.- koszt - 8400 
zł., - hełmy strażackie – 13 sztuk – koszt 
21600 zł., ubranie specjalne - 3 komplety 
– koszt 9 107 zł., 4 komputery z oprogra-
mowaniem, 2 drukarki, 3 monitory, skaner, 
czytnik kodów - koszt 44366 zł., kseroko-

piarka – koszt 9500 zł., sorbent i neutra-
lizator - koszt 2906 zł., środek pianotwór-
czy 850 l. W dniu 4 lutego 2022 r. na  placu 
Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej w Przysusze miało miejsce prze-
kazanie lekkiego samochodu ratownictwa 
technicznego SLRt Renault Mascott dla 
jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Klwowie. Kluczyki do nowego samocho-
du druhom z Klwowa przekazali: Starosta 
Marian Niemirski, Zastępca Wójta Gminy 
Klwów – Piotr Reguła, Komendant Po-
wiatowy PSP w Przysusze - bryg. Marcin 
Sokół, Dowódca JRG PSP w Przysusze 
– mł. bryg. Paweł Wiktorowicz, Kierownik 
Sekcji Kwatermistrzowsko – Technicznej 
– mł. kpt. Marcin Kowalski, Kluczyki ode-
brali: Prezes Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Klwowie - druh Krzysztof Dudek, Naczel-
nik Ochotniczej Straży Pożarnej w Klwo-
wie - druh Michał Dwornik. 

Jarosław Bednarski

Wyposażenie dla Straży
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W związku z konfliktem na Ukrainie ruszy-
liśmy po paliwo. Pracownicy przysuskich 
stacji benzynowych informują, że pomimo 
ponad pięciokrotnego wzrostu zapotrze-
bowania na paliwa nie powinno być prob-
lemów z zaopatrzeniem. Nagły wzrost 
popytu owocuje tworzeniem się kolejek 
do dystrybutorów. Zjawisko to zaobser-
wowałem w piątek, 25 lutego ok. godz. 14, 
kiedy przy stacji PKN „Orlen” w Przysusze 
utworzyła się kolejka około 20 samocho-
dów oczekujących na zatankowanie. Na 
Stacji sygnowanej logo „ATH” kolejek nie 
było, tankowanie odbywało się płynnie. 
Na stacji benzynowej znajdowało się ok. 
10 samochodów (mniej więcej po dwa na 
stronę dystrybutora). Lekko wzrosły ceny 
paliw na orlenie benzyna kosztowała 5,78 
zł za 1 litr, diesel 5,82 zł., a LPG 2,74 zł. Na 
stacji ATH ceny kształtowały się nastę-
pująco: benzyna 5,97 zł, diesel: 6,04, LPG 
2,74 zł. Jak podkreślają pracownicy oby-

dwu stacji - nie ma zagrożenia brakami 
dostaw, które odbywają się rytmicznie, raz 

lub nawet w razie potrzeby dwa razy dzien-
nie (w przypadku ATH). Klienci w ogromnej 
większości zachowują spokój i bez więk-
szych emocji oczekują na podjechanie do 
dystrybutora. Obsługa stacji podkreśla 
fakt, że pomimo nawału pracy nie docho-
dzi do spięć i zbędnych irytacji. 
Kolejki tworzą się również przy bankoma-
tach. Sprawdziliśmy sytuację przy urzą-
dzeniach należących do PKO BP na ul. 
Grodzkiej i PEKAO S.A. przy ul Krakowskiej 
przy obydwu ustawiły się kolejki 10 – 20 
osobowe. Jednak wypłaty odbywały się 
rytmicznie. Ze względu na wzmożone za-
potrzebowanie na gotówkę banki ograni-
czą maksymalne wypłaty z konta do 5000 
zł (Bank Spółdzielczy). Zwiększony popyt 
spowodowany wojną na Ukrainie nie powi-
nien wpłynąć na działanie systemu banko-
wego uspokajają pracownicy. 

Jarosław Bednarski

Mazowiecka Policja zachęca społecz-
ności lokalne do rozmów ze starszymi 
członkami rodziny w związku ze wzro-
stem liczby phishingowych wiadomości 
tekstowych, połączeń telefonicznych 
i wiadomości w mobilnych aplikacjach 
służących jako komunikatory interneto-
we. 
Oszustwa obejmują zwykle wiadomość 
z komunikatora internetowego, sms-a lub 
połączenia telefonicznego od osoby poda-
jącej się za członka rodziny i mają wspól-
ny cel, aby zachęcić odbiorcę do przelania 
pieniędzy. Chociaż każdy może paść ofi a-
rą oszustw, obserwujemy, że tego typu 
oszustwa są skierowane bardzo często 
do osób starszych. Zazwyczaj „dziecku/
wnuczkowi” brakuje pieniędzy lub spóź-
nia się z płaceniem rachunków i prosi 
odbiorcę o przelanie pieniędzy na konto. 
Dodatkowo informuje, że ostatnio zmienił 
swój numer telefonu, z którego dzwoni. 
W rzeczywistości to niegodziwy czyn, któ-
ry wykorzystuje gotowość osoby do po-

mocy bliskim. Niemal codziennie Policja 
otrzymuje zgłoszenia od nowych osób po-
szkodowanych przez oszustów. Schemat 
zawsze jest podobny: dzwoni „wnuczek”, 
„policjant”, „prokurator” „urzędnik” czy „pra-
cownik banku”. Każdy z nich manipuluje, 
straszy, namawia, by rozmówca wykonał 
ich instrukcje i „zabezpieczył” swoje pie-
niądze, które tak naprawdę trafi ają w ręce 
oszusta. Apelujemy - to naprawdę ważne: 
jeśli masz starsze osoby w swojej rodzi-
nie, porozmawiaj z nimi i ostrzeż ich przed 
tym szczególnym rodzajem oszustwa. 
To niezwykle istotna rozmowa. Oszuści 
będą próbować wszystkiego, aby oszu-

kać ludzi. Oszustwa mają jedną wspólną 
cechę – oszuści polegają na dobrej wierze 
i wrażliwości. Oszczędności można łatwo 
utracić. Seniorze - nie daj się oszukać. Je-
śli otrzymasz wiadomość, skontaktuj się 
ze swoim synem lub córką, czy wnukiem 
pod ich zwykłym numerem telefonu. Nie 
wdawaj się w rozmowę tekstową za po-
mocą sms-a lub komunikatora interneto-
wego z oszustami. Rozpoznaj zagrożenie 
i szybko rozłącz się. W ostatnim czasie 
nieznani sprawcy, podając się za funk-
cjonariusza Policji i pracownika banku 
nakłonili pokrzywdzoną osobę do wzięcia 
kredytu 45tys. zł. i przekazania przelewem 
internetowym na wskazany numer konta 
bankowego. Policja nigdy nie informuje 
o szczegółach prowadzonych działań te-
lefoniczne, ani nie kieruje próśb o zabez-
pieczenie środków fi nansowych do osób. 
Nie współpracuje z bankami w celu prze-
kazywania środków fi nansowych w tzw. 
bezpieczne miejsce i na określony czas. 
Zwykle pieniądze trafi ają do oszustów, 
a ich odzyskanie jest bardzo trudne lub 
niemożliwe.

Duży wzrost popytu na paliwa. Kolejki przy bankomatach

Policja apeluje: Nie daj się oszukać! 
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W związku z licznymi telefonami dotyczą-
cymi kursowania autobusu linii komuni-
kacyjnej na trasie Sołtysy – Przysucha 
przez Rozwady – Gielniów, Informujemy, 
że zgodnie z przedstawionym przez Ope-
ratora PKS Opoczno  rozkładem jazdy au-
tobus kursuje cztery razy dziennie w dni 
nauki szkolnej. Zmniejszenie ilości kursów 
od roku 2022 jest wynikiem braku dopłat 
na funkcjonowanie ww. linii z Mazowie-
ckiego Urzędu Wojewódzkiego. Częstotli-
wość kursowania autobusu na ww. trasie 
jest ściśle związana  z dowozem dzieci 

i młodzieży szkolnej do placówek oświato-
wych. Niemniej  połączenie pozwala także 
na swobodny dojazd mieszkańców gminy 
Gielniów oraz gminy Przysucha do miasta. 
Pragniemy poinformować, że Powiat Przy-
suski nie jest w roku 2022 organizatorem 
przewozów o charakterze użyteczności 
publicznej  i  w związku z powyższym nie 
jest odpowiedzialny za opracowany roz-
kład jazdy oraz nie może narzucić prywat-
nemu operatorowi częstotliwości kurso-
wania na danej linii komunikacyjnej. 

W obliczu agresji Rosji na Ukrainę z całej 
Polski płyną gesty wsparcia. Z pomocą 
spieszą także strażacy Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Przysusze. W odpowiedzi na 
prośbę Komendanta Głównego Państwo-
wej Straży Pożarnej przygotowali wyposa-
żenie strażaka i sprzęt. Zostanie on prze-
kazany do kolegów strażaków z Ukrainy. 
Druhowie z Przysuchy wspierają Ukrainę. 
W odpowiedzi na apel Komendanta Głów-
nego Państwowej Straży Pożarnej, w nie-
dziele 27 lutego Ochotnicza Straż Pożarna 
z Przysuchy przekazała strażakom z Ukra-
iny następujący sprzęt: 6 sztuk odcinków 
wężowych, 5 hełmów, 3 sztuki ubrania 
specjalnego, 3 sztuki prądownicy Turbo 
Jet. Strażacy pomogli również w załadun-
ku zebranego sprzętu na placu Komendy 
PSP w Przysusze. - Wspieramy was pod-
czas narażania życia w walce o wolność 
- mówią strażacy.

Na podstawie informacji z portalu 
www.echodnia.eu 

Informacja dotycząca kursowania autobusu linii komunikacyj-
nej na trasie Sołtysy – Przysucha przez Rozwady – Gielniów

Strażacy z Przysuchy zebrali sprzęt ratowniczy dla ukraińskich kolegów



Informator Samorządowy ZIEMIA PRZYSUSKA 7

POWIAT PRZYSUSKI

Zakończyły się już prace budowlane przy 
wznoszeniu Centrum Odpowiedzialnej 
Edukacji Ekologicznej w Przysusze. Go-
towy jest stan surowy obiektu, ale teraz 
trzeba będzie go wyposażyć w nowo-
czesną technologię do nauki uczniów. 
Jest siedziba Centrum Odpowiedzialnej 
Edukacji Ekologicznej w Przysusze. Nowy 
budynek powstał przy Zespole Szkół nu-
mer 2 imienia Ludwika Skowyry w Przy-
susze. Dokładniej - zostało rozbudowane 
Centrum Kształcenia Zawodowego tejże 
szkoły. Dzięki zbudowanemu łączniko-
wi uczniowie i wykładowcy będą mogli 
swobodnie przejść z budynku Centrum 
Kształcenia Zawodowego, do nowego 

obiektu - Centrum Odpowiedzialnej Edu-
kacji Ekologicznej. W tym budynku będzie 
realizowany projekt nowoczesnej techno-
logii. Za pomocą wirtualnej rzeczywisto-
ści 7D uczniowie będą mogli poznawać 
nowe materiały. Projekt wytworzy warun-
ki techniczne niezbędne do prowadzenia 
nowoczesnych, multimedialnych i interak-
tywnych form edukacji ekologicznej oraz 
zaoferuje użytkownikom unikalny materiał 
edukacyjny ukazujący nieznane oblicza 
polskiej przyrody. Inwestycja jest realizo-
wana w ramach projektu Polskiej Szkoły 
Ekologii. Wcześniej powiat przysuski pod-
pisał umowę z Narodowym Funduszem 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Wysokość dotacji to ponad 2,3 miliona 
złotych. Głównym celem przedsięwzięcia 
jest podnoszenie poziomu świadomości 
ekologicznej i kształtowanie postaw eko-
logicznych.

W dniach od 14 do 22 lutego  w ZS nr 2 
im. L. Skowyry w Przysusze odbywało  się 
kolejne szkolenie w ramach projektu ”Zin-
tegrowany rozwój szkolnictwa zawodowe-
go”. Tym razem tajniki zawodu zgłębiali 
uczniowie klasy 2 i 4 technikum żywienia 
i usług gastronomicznych. Celem kursu 
było przygotowanie uczestników do pracy 
w charakterze kucharza oraz umożliwienie 
zdobycia praktycznych umiejętności i roz-
szerzenie wiedzy z zakresu gastronomii, 
w tym elementów dietetyki. Zajęcia pro-
wadził p. Tomasz Ptak, znany i ceniony 
w środowisku gastronomicznym kucharz, 
właściciel fi rmy Catering Ptak. Uczestnik 

szóstej edycji programu „Hell’s Kitchen”. 
Było smacznie, kolorowo i wesoło. Pod-
czas dwudniowego szkolenia uczniowie 
zapoznali się z zagadnieniami dotyczą-
cymi obróbki wstępnej surowców, metod 
i technik sporządzania zup i dań podstawo-
wych z różnych surowców, z uwzględnie-
niem zagadnień z zakresu dietetyki, zasad 
zdrowego żywienia. W drugim dniu szkole-
nia pod hasłem „Praktyka czyni mistrza” 
– uczniowie gotowali zupy: z czerwonej 
soczewicy z warzywami i mięsem mielo-
nym oraz krem z kalafi ora z oliwą szczy-
piorkową i pudrem z boczku. Dania diete-
tyczne: makaron z soczewicy z cieciorką, 

pomidorami suszonymi i kurczakiem oraz 
komosę ryżową z mięsem i warzywami. 
Daniami głównymi były: gulasz z kurcza-
ka z pieczarkami, koprem i marchwią oraz  
ziemniaki puree  jak również spaghetti 
agio olio peperoncino. Ważną kwestią, 
której zasłużenie poświęcono czas było 
przygotowanie odpowiedniej ekspozycji 
dania i  oczywiście degustacja. Wszystko 
piękne i pyszne. Na zakończenie szkolenia 
uczestnicy  zdawali certyfi kowany egza-
min zewnętrzny VCC Select Competences. 
Zdany egzamin nadaje uczestnikom kursu 
kwalifi kacje. Młodzież podczas szkolenia 
i egzaminu była bardzo zaangażowana 
i chętna do pracy . Czekamy na wyniki eg-
zaminu i kolejne szkolenia!!!   
                                               Barbara Oracz – 

szkolny koordynator projektu

Budowa Centrum Odpowiedzialnej Edukacji Ekologicznej na finiszu

Uczniowie technikum w ZS nr 2 w Przysusze uzyskali dodatkowe 
kwalifikacje zawodowe: kucharz z elementami dietetyki



Informator Samorządowy ZIEMIA PRZYSUSKA8

POWIAT PRZYSUSKI

W dniach 26.01 - 03.02 br. na Zalewie „To-
pornia” w Przysusze, zmiany służbowe 
przysuskiej Jednostki Ratowniczo – Gaś-
niczej przeprowadzały ćwiczenia, których 
tematyką było ratownictwo na zamarznię-
tych akwenach. Strażakom udało się  roz-
poznać ten obiekt pod ką tem możliwości 
prowadzenia działań  ratowniczych oraz 
przeć wiczyć  szereg zagadnień  z zakresu 
ratownictwa na lodzie. Do działań wyko-
rzystano między innymi sanie lodowe, 
rzutki ratunkowe, koła ratunkowe oraz 
sprzęt, który może być dostępny na miej-
scu zdarzenia tj. drabiny lub inne przed-
mioty, które unoszą się na wodzie i mogą 
służyć do uratowania osoby.

Opracowanie: mł. kpt. Mateusz Sagalara - 
Komenda Powiatowa PSP w Przysusze

Zdjęcia: JRG Przysucha

W sobotę 19 lutego strażacy z Przysuchy 
interweniowali w Ruskim Brodzie. Tam po 
południu spadło drzewo na drogę i trzeba 
było je usunąć, by nie stanowiło zagroże-
nia. Powalone drzewo było także w sobotę 
na drodze w miejscowości Kochanów, na 
terenie gminy Borkowice. Wiatr powalił 
także drzewa w lesie obok drogi wojewódz-
kiej numer 727. Tak było w miejscowości 
Rzuców, w gminie Borkowice. Ponadto 
w sobotę został zerwany dach w budynku 
mieszkalnym w miejscowości Krajów. Po-
wiatowe Stanowisko Kierowania KP PSP 
w Przysusze dysponowało w niedzielę 20 
lutego zastęp Ochotniczej Straży Pożarnej 
z Borkowic do powalonego drzewa na dro-
dze w kierunku Bryzgowa. Drzewo zostało 
też powalone na Krakowej Górze. Po przy-
byciu na miejsce zdarzenia strażaków, za-
bezpieczono miejsce zdarzenia i usunięto 
konary drzew z drogi.
Sobota była bardzo pracowita dla druhów 
z Borkowic. Zgodnie z ostrzeżeniami syn-
optyków IMGW ten dzień był pracowity 
dla strażaków. Przez powiat przysuski 

przechodził silny wiatr który łamał drzewa, 
uszkadzał dachy. W Politowie, na terenie 
gminy Borkowice, została zerwana blacha 
z dachu budynku. Działania polegały na 
zabezpieczeniu poszycia dachu z wykorzy-
staniem plandek. Drugi zastęp strażaków 
z Borkowic interweniował na ulicy księdza 
.Jana Wiśniewskiego w Borkowicach. Tam 
została zerwana płyta ondulinowa z dachu 
budynku. Działania polegały na zabezpie-
czeniu i przykręceniu płyt. Na tej samej 
ulicy wiatr zerwał część dachu z budynku 
apteki. Działania polegały na zabezpiecze-
niu i przykręceniu blachy. W sobotę przed 
godziną 13.00 druhowie z Borkowic zosta-
li wezwani do Ruszkowic. Tam wichura 
zerwała dach z budynku gospodarczego. 

Działania strażaków polegały na zabez-
pieczeniu i przykręceniu blachy. Kolejny 
wyjazd tego dnia dotyczył budynku szkoły 
podstawowej w Borkowicach, gdzie zosta-
ła zerwana część blachy z dachu. Działania 
polegały na zabezpieczeniu i przykręceniu 
blachy. Na terenie gminy Odrzywół w so-
botę 19 lutego o godzinie 18.00 strażacy 
z OSP Wysokin zostali zadysponowani do 
powalonych drzew na linie energetyczną 
w miejscowości Emilianów. Na miejscu, 
obok strażaków z Wysokina, pracowała 
ekipa Pogotowia Energetycznego. Jesz-
cze w czwartek 17 lutego o godzinie 14.20 
strażacy z Wysokina i z PSP Przysucha 
zostaliśmy zadysponowani do uszkodzo-
nego dachu, na skutek działania silnego 
wiatru w miejscowości Ceteń.
A w piątek 18 lutego o godzinie 11.00 dru-
howie z Wysokina brali udział w usuwaniu 
powalonego drzewa na linię energetyczną 
w miejscowości Lipiny. Na terenie gmi-
ny Klwów w sobotę 19 lutego o godzinie 
16.40 strażacy z OSP Sulgostów dostali 
zgłoszenie o pochylonej gałęzi na jezdnię 
w Sulgustowie. Drzewo zostało usunięte.

Ćwiczenia z zakresu ratownictwa lodowego na Zalewie Topornia

Wichury niszczyły drzewa, uszkadzały budynki
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W imieniu własnym i władz powiatu przy-
suskiego pragnę bardzo gorąco podzięko-
wać wszystkim osobom zaangażowanym 
w zorganizowanie w Przysusze symultany 
szachowej z arcymistrzynią szachową Pa-
nią Klaudią Kulon. Mieliśmy zaszczyt goś-
cić i nawet zmierzyć się z wielkim, polskim 
talentem szachowym. Szachową karierę 
rozpoczęła w wieku 7 lat w koszalińskim 
klubie „Hetman Politechnika Koszalińska”, 
w krótkim czasie osiągając szereg sukce-
sów w szachach młodzieżowych. W roku 
2002 zwyciężyła w mistrzostwach kraju 
juniorek do lat 10, rozegranych w Koło-
brzegu. Rok później, w kategorii do lat 12, 
zdobyła w Wiśle medal brązowy. W bardzo 
udanym dla niej roku 2004 zdobyła dwa 
złote medale: triumfowała w mistrzo-
stwach świata juniorek w Heraklionie oraz 
w mistrzostwach Polski juniorek, roze-
granych w Kołobrzegu (oba złote medale 
w kategorii do lat 12). Rok później zdo-
była tytuł mistrzyni Polski juniorek do lat 
14 (w Janowie Lubelskim). Rok 2006 był 
kolejnym bogatym w medalowe sukcesy: 
po raz drugi została mistrzynią świata 
juniorek (do lat 14, w Batumi), triumfowa-
ła po raz drugi z rzędu w mistrzostwach 
kraju do lat 14 (w Bęsii) oraz zdobyła zło-
ty medal w mistrzostwach Polski kobiet 
w szachach błyskawicznych (w Koszali-
nie). W 2007 zdobyła w Środzie Wlkp. tytuł 
mistrzyni kraju do lat 20, natomiast w Łebie 
– w kategorii do lat 16. W 2007 zadebiuto-
wała również w fi nale mistrzostw Polski 
seniorek, zajmując w Barlinku VII miejsce. 
W kolejnym fi nałowym turnieju (Kraków, 
2008) zajęła VI miejsce. W tym samym 
roku zdobyła w Łebie tytuły mistrzyni kraju 
do lat 16 oraz wicemistrzyni świata do 16 
lat (w Vung Tau). W 2009 zdobyła w Cho-
towej brązowy medal MP do 18 lat, złoty 
medal w DMP kobiet oraz srebrny w indy-
widualnych MP w szachach błyskawicz-
nych (w Bydgoszczy). W 2010 sięgnęła po 
kolejny tytuł mistrzyni Polski, zwyciężając 
w Karpaczu w grupie do 18 lat, natomiast 
w Batumi zdobyła tytuł wicemistrzyni Eu-

ropy juniorek do 18 lat. W 2012 w Katowi-
cach, wraz z drużyną Politechniki Poznań-
skiej, zdobyła brązowy medal (złoty wśród 
uczelni technicznych). Została również, po 
raz kolejny, srebrną medalistką indywidu-
alnych Mistrzostw Polski w szachach bły-
skawicznych (w Bydgoszczy). W 2013 (po-
nownie w Bydgoszczy) zdobyła brązowy 
medal MP w szachach błyskawicznych, 
natomiast w Kazaniu – brązowy medal 
letniej uniwersjady (w klasyfi kacji druży-
nowej). W 2014 zdobyła (w Katowicach) 
złoty medal akademickich mistrzostw 
Polski, jak również brązowy medal in-
dywidualnych Mistrzostw Polski Kobiet 
(w Warszawie), złoty medal Indywidual-
nych Mistrzostw Polski Kobiet w szachach 
szybkich w Trzciance oraz dwa złote me-
dale (w klasyfi kacji kobiet i klasyfi kacji 
drużynowej) akademickich mistrzostw 
świata (w Katowicach). Również w 2014 
zwyciężyła w memoriale Krystyny Radzi-
kowskiej we Wrocławiu. W 2015 drugi raz 
z rzędu zdobyła złoty medal akademickich 
mistrzostw Polski. W 2016 zdobyła srebr-
ny medal indywidualnie oraz złoty druży-
nowo z Uniwersytetem Ekonomicznym 
w Poznaniu na akademickich Mistrzo-
stwach Polski, pierwsze miejsce w katego-
rii kobiet na nieofi cjalnych MP w szachach 
superbłyskawicznych oraz srebrny na 
Mistrzostwach Polski Kobiet w szachach 
błyskawicznych. We wrześniu osiągnęła 

najważniejszy sukces w swojej karierze: 
srebrny medal drużynowo na olimpiadzie 
szachowej w Baku oraz brązowy indy-
widualnie na czwartej szachownicy. Rok 
2017 zaczęła od dwóch tytułów mistrzyni 
Polski – w szachach szybkich (w Zgierzu) 
oraz akademickich (w Lublinie). Drugi rok 
z rzędu zdobyła pierwsze miejsce w kate-
gorii kobiet na nieofi cjalnych MP w sza-
chach superbłyskawicznych. W 2021 roku 
została mistrzynią Polski 
 Dzięki wysiłkowi organizacyjne-
mu TKKF „Olimp” Przysucha i jego pre-
zesowi Panu Andrzejowi Fedorczykowi 
udało się ten naprawdę niezwykły mecz 
szachowy w Przysusze zorganizować. 
Zawodnicy walczyli dzielnie sprawiając 
w trakcie meczu spore trudności Arcymi-
strzyni. Wynik 28:0 dla Klaudii Kulon nie 
był zaskoczeniem, ale nie wynik był tu naj-
ważniejszy. Szachy to wspaniała gra, która 
ma wiele zalet edukacyjnych. Znakomicie 
wpływają na rozwój intelektualny młode-
go człowieka ucząc go logicznego my-
ślenia, strategii, pobudzając wyobraźnię 
przestrzenną. Szachy kształtują również 
osobowość, ucząc odpowiedzialności za 
podejmowane decyzje oraz waleczności. 
Dlatego wszystkim, którzy przyczynili się 
do zorganizowania tego meczu i szczegól-
nie Pani Klaudii Kulon za świetną zabawę 
bardzo dziękuję. 

Wicestarosta Marek Kilianek

Wielki mecz szachowy w naszej małej ojczyźnie
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Największym sukcesem działającego od 
kilkudziesięciu  lat klubu zapaśniczego 
było zdobycie Mistrzostwa Świata przez 
Edytę Witkowską. Klub działający przy 
dawnej szkole rolniczej w Borkowicach 
do dziś osiąga duże sukcesy. W latach 80-
tych dzięki m.in.  sukcesom zapaśników 
ówczesne władze państwowe PRL wybu-
dowały salę gimnastyczną  o wymiarach 

30x15 m wraz z zapleczem. Do dziś część 
sportowa sali przy ul. Platanowej 1 jest 
siedzibą klubu. Niestety od 2 lat ku zdu-
mieniu rodziców młodych zawodników nie 
można z niej korzystać. Przy sali znajdu-
je się niezbędna dla klubu siłownia, której 
wyposażenie jest własnością klubu. Z niej 
również zawodnicy nie mogą korzystać. 
W chwili obecnej korzystają gościnnie 

z sali gimnastycznej Szkoły Podstawo-
wej w Borkowicach, Szkoły Podstawowej 
w Nieznamierowicach  i innych miejsc. 
Długoletni trener, obecnie prezes klubu 
Józef Maciejczak ze łzami w oczach znosi 
sytuację, w której chętne do sportu dzieci 
i młodzież z terenu powiatu tułają się po 
okolicznych obiektach a we własnym nie 
mogą trenować. MULKS Platan jest jedy-
nym klubem w powiecie przysuskim, który 
zdobywa punkty we współzawodnictwie 
dzieci i młodzieży prowadzonym przez 
Ministerstwo Sportu. W 2021 r. zdobył 25 
pkt. Klub corocznie wspierany jest dotacją 
przez władze Gminy. Najlepsi zawodnicy 
otrzymują stypendia  przyznawane przez 
Gminną Komisję Sportu. Władze gminy, 
działacze klubu, rodzice i zawodnicy pro-
szą fundację, która jest obecnie Zarządcą 
obiektów sportowych o wyrozumiałość  
i pomoc w pięknym dziele upowszechnia-
nia aktywności fi zycznej i sportu wśród 
dzieci i młodzieży powiatu przysuskiego. 
Niech miejsce przeznaczone na sport, tęt-
ni sportowym życiem. 

Robert Fidos - Wójt Gminy Borkowice 

Dzień Myśli Braterskiej to wspólne świę-
to harcerek, harcerzy, skautek i skautów 
na całym świecie. Dzień Myśli Braterskiej 
to święto radości. Ten szczególny dzień 
uświadamia harcerzom na całym świecie, 
jak jest ich wielu i że wszyscy są dla siebie 
braćmi niezależnie od koloru skóry, naro-
dowości czy wieku. W ten dzień skauci 
myślą o sobie, składają życzenia, przesy-
łają kartki oraz spotykają się na zbiórkach. 
22 lutego obchodzimy urodziny założycie-
li skautingu, sir Roberta Baden-Powella 
i jego żony Olave. Dzień Myśli Braterskiej 
obchodzili również harcerze 5 Wielopo-
ziomowej Drużyny Harcerskiej im. Emilii 
Plater w Borkowicach. W szkole w Borko-
wicach odbyła się zbiórka na której pierw-
szą część stanowiły zajęcia programowe. 
W ramach zajęć dh Krzysztof Majewski 
przeprowadził ćwiczenia w udzielaniu 
pierwszej pomocy medycznej, dh Zuzan-

na Patyna zapoznała harcerzy z szyframi 
harcerskimi a dh Julia Szymczyk przybli-
żyła historię Dnia Myśli Braterskiej. Na sali 
gimnastycznej przy świeczowisku obcho-
dziliśmy Dzień Myśli Braterskiej. W uroczy-
stości uczestniczył Wójt Gminy Borkowice 
dh Robert Fidos. Harcerze otrzymali pa-
miątkowe plakietki z okazji DMB oraz ka-

lendarze Gminy Borkowice. Piosenki har-
cerskie oraz zawiązany krąg zakończyły 
Dzień Myśli Braterskiej 2022. Ze względu 
na warunki atmosferyczne planowany rajd 
drużyny został przełożony na późniejszy 
termin, ale niedługo spotkamy się znowu 
na trasie.                     

          Czuwaj                                                                                                                   
 Drużynowy 5 WDH phm. Marek Turek

MULKS ,,Platan” - sukcesy i problemy

Dzień Myśli Braterskiej  w Borkowicach 
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BORKOWICE

Gminna Biblioteka Publiczna oraz Gminny 
Ośrodek Kultury w Borkowicach zorgani-
zowały w ostatnim czasie konkursy oraz 
wyjazdy dla dzieci i młodzieży. Po raz  XIV 
zostało zorganizowane Gminne Borkowi-
ckie Dyktando o tytuł ,, Mistrza Ortografi i 
2022”. Mistrzami ortografi i zostali: kat. 
I – Maja Cholewa, kat. II – Kacper Chyli-
cki, kat. III -  Kacper Brodecki zaś w kat. 
IV – dorośli  Anna Maroszek. Uczestnicy 
wykazali się dużą wiedzą na temat zasad 

pisowni ortografi cznej i interpunkcyjnej.  

W Gminnej Bibliotece Publicznej  odbył się 
,, Konkurs głośnego czytania” dla uczniów 
klas I-VI. Zwycięzcami zostali: kat. I – Ali-
cja Banasik, kat. II – Antonia Paprocka, kat. 
III - Kacper Chylicki. Komisja konkursowa 
wyróżniła również: Igę Wojtasik, Maksa 
Brodeckiego oraz Lenę Kaczor.  Dzieci 
i młodzież uczestniczyli  w wyjazdach gru-
powych na lodowisko do Skarżyska Ka-
miennej,  do Multikina w  Radomiu na dwie 
bajkowe nowości: ,, Sing 2 ” i ,, Spider-Man: 
Bez drogi do domu” oraz Tricoramy. Pra-
cownicy Biblioteki i Ośrodka Kultury dzię-
kują wszystkim uczestnikom konkursów 
i wyjazdów za wspólnie spędzony czas 
oraz wspaniałą zabawę. 

Aktywne ferie zimowe 
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GIELNIÓW

1 marca to Dzień Pamięci Żołnierzy Wy-
klętych. W naszej Gminie nie jedna Postać 
wpisuje się w tą datę i jest bohaterem już 
legendarnych historii. Poniżej opowieść 
o jednym z nich, mieszkańcu Gielniowa: 
Władysławie Starnawskim ‚’ps” „Zbysz-
ko”. Jest to relacja jednego z Jego braci 
stryjecznych. W sierpniu 1944r w lasach 
przysuskich stanął 25 pp AK. Władysław 
Starnawski (lat 20) dołączył do oddzia-
łu, pod komendą Kazimierza Załęskie-
go,, Bończy”. 6 września atakowany pułk 
przyjmuje bitwę i już prawie, do demobili-
zacji walczy z okupantem dzień w dzień. 
Władek przyjmuje pseudonim ,,Zbyszko” 
i wraz z pułkiem przechodzi szlak bojowy: 
operacja ‚’Waldkater”...Przysucha... Wi-
duch...Biały Ług. Podczas akcji odwetowej 
w Przysusze (28/29 września 1944) traci 
przyjaciela Henryka Owczarskiego ps. 
,,Ryś”. 4 listopada w boju pod leśniczów-
ką Huta (w bitwie tej zginął Cichociemny, 
Z-ca D-cy 25 pp AK mjr Bronisław Franci-
szek Lewkowicz ps ,,Kurs”- którego prochy 
spoczywają na cmentarzu parafi alnym 
w Gielniowie. Władysław zostaje ranny, 
a rehabilitację przechodzi w kryjówce kon-
spiracyjnej w Ruskim Brodzie. 17 stycznia 
1945r ,,Zbyszko” pojawia się w Gielniowie. 
Podczas spotkania z rodziną były łzy wzru-
szenia i radości. Kiedy nowa władza ,,zain-
stalowała się” na wyzwolonych terenach, 
Władysław Starnawski został wcielony 
do wojska. Otrzymał przydział do KBW 
w Bydgoszczy. ,,Zbyszko” ujawnił swą 
akowską przeszłość, a jednak został prze-
szkolony i awansowany. Latem 1946 roku 
przyjechał do Gielniowa na krótki urlop już 

jako podporucznik. Niestety w wojsku jak 
i w rodzinnym stronach ,,nowa władza” 
wprowadziła ,,nowe porządki”. Jednost-
ka Władysława wykorzystywana była do 
walki z oddziałami UPA w Bieszczadach 
oraz z oddziałami na Mazowszu. W jednej 
z takich akcji młody podporucznik został 
postrzelony w nogę, lecz po krótkiej re-
habilitacji pojechał do jednostki. Jeszcze 
szybciej wrócił ;już bez mundury wyjścio-
wego. Zdezerterował, gdyż ostrzegł go 
kolega partyzant, w tym czasie milicjant 
w komendzie wojewódzkiej -powiedział, 
że jego nazwisko jest na liście przezna-
czonych do aresztowania. Teraz w Giel-
niowie zaczęło się polowanie na ,,dezerte-
ra”: zasadzki, inwigilacja, prześladowanie 
rodziny. Ojciec naszego bohatera Teodor 
Starnawski był kilkakrotnie aresztowany 
pod byle pretekstem. Po jednym z takich 
zajść, interweniował Władek. Na począt-
ku stycznia 1947roku, jednemu z ORMO 
-wców zagroził, że jeśli sytuacja z ojcem 
nie ulegnie zmianie, z jego strony nastąpi 
odwet. Reakcja była przeciwna do oczeki-
wanej. Zaczęło się piekło. Władza ludowa 
zmobilizowała wszystkie powiatowe siły. 
Podczas z jednej zasadzek zorganizowa-
nych przez ORMO pod rodzinnym domem 
Starnawskich, WG zastrzelił swojego kom-
pana JP( jedna z wersji mówi, że było to 
nie przypadkowe zabójstwo). Niestety 
incydent ten zapoczątkował kolejne prze-
śladowania rodziny Władka. Aresztowania 
dotknęły ojca i stryjów, wszyscy zostali 
dotkliwie pobici. Najmłodszemu z braci 
udało się nawet uciec, jednak pościg zor-
ganizowany przez komunistów dopadł go 

w Kszczonowie. Prym w pościgu wiódł 
WG, który próbował zastrzelić schwyta-
nego. Przeżył dzięki interwencji miejsco-
wych, którzy nie dopuścili do kolejnego 
morderstwa. Aresztowanych następnego 
ranka wywieziono do Opoczna, na pytanie 
jednej z żon o dalszy los mężczyzn, inicja-
tor akcji odpowiedział: ,, Ci już jadą na bia-
łe niedźwiedzie. Pozostałych wytępimy, aż 
do dziesiątego pokolenia.” Po jakimś cza-
sie mężczyzn wypuszczono, jednak prze-
śladowania zostawiły na nich swoje pięt-
no. Teodor- ojciec Władka- zmarł po kilku 
miesiącach, jeden z kuzynów PP to końca 
życia cierpiał na chorobę psychiczną. Aby 
schwytać AK-owca zastosowano prosty 
chwyt. Ściągnięto jego szkolnego kolegę    
por WP JP, stacjonującego w Piotrkowie. 
Po przyjeździe nawiązał kontakt, pertrak-
tacje nie przyniosły żadnych rezultatów. 
Wtedy Ludowcy postanowili zastawić pu-
łapkę. 2 września w jednym z małych za-
kładów rzemieślniczych wyprawiono imie-
niny. Wśród zaproszonych, oprócz Władka 
i jego szkolnego kolegi były dwie panie 
i dwóch pracowników zakładu. Dziwnym 

Pamiętajmy o Żołnierzach Wyklętych

Wilki
Ponieważ żyli prawem wilka 
Historia o nich głucho milczy 
Pozostał po nich w białym śniegu 
Żółtawy mocz i ślad ich wilczy
Przegrali bójwe własnym domu
Kędy zawiewał sypki śnieg 
Nie było komu z łap wyjmować cierni 
I gładzić ich zmierzwioną sierść
Nie opłakała ich Elektra
Nie pogrzebała Antygona
I będą ich przez całą wieczność 
We własnym domu wiecznie konać
Ponieważ żyli prawem wilka 
Historia o nich głucho milczy
Pozostał po nich w kopnym śniegu
Ich gniew, ich rozpacz i ślad ich wilczy 
  Zbigniew Herbert
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zbiegiem okoliczności właściciel zakła-
du, solenizant musiał wyjechać- jednak 
impreza i tak się odbyła. Władysław przy-
szedł ostatni. Przy wejściu rozbroił go JP.    
Pistolet położył na stole, wyjęty magazy-
nek również. W trakcie przyjęcia, kiedy at-
mosfera stała się luźniejsza, jedna z pań 
(MZ )zaczęła się bawić bronią. W pewny 
momencie włożyła magazynek, przeła-
dowała i podała ofi cerowi (WP). Ten bez 
ostrzeżenia wstał i 3 razy strzelił w stronę 

Władka, po czym wybiegł z mieszkania. 
Taką relacje przedstawił jeden ze świad-
ków zdarzenia (SR) .,,Zbyszko” cierpiał, nie 
zginął od razu. W między czasie zjawił się 
ksiądz i komendant MO. Milicjant zezwolił 
na spowiedź, ale tylko w jego obecności. 
Lekarza nie wezwano. Nie dopuszczono 
do umierającego nikogo z bliskich, czego 
szczególnie pilnowała MZ. Zabójca szyb-
ko awansował, a w gielniowskiej szko-
le podstawowej podczas uroczystości 

przedstawiany był dzieciom jako bohater. 
Grób 23-letniego ,,wroga władzy ludowej”, 
Władysława Starnawskiego ps ,,Zbyszko” 
znajdują się na cmentarzu parafi alnym. Hi-
storia o gielniowskim Żołnierzy Wyklętym 
od tamtego września wciąż żyje wspo-
mnieniami    mieszkańców. Opowiadana 
jasno i z przedstawieniem postaci, miejsc 
, sytuacji i kolejnych szczegółów jakby wy-
darzyła się wczoraj..…

Maja Grzywaczewska

GIELNIÓW

Wójt Gminy Pan Władysław Czarnecki 
z Panią Iwoną Ptaszek – Skarbnikiem 
Gminy w dniu 22 lutego b.r. podpisali umo-
wę z Wojewodą Mazowieckim Panem 
Konstantym Radziwiłłem dotyczącą rea-

lizacji programu w zakresie świadczenia 
usług opieki  wytchnieniowej dla członków 
lub opiekunów sprawujących bezpośred-
nią opiekę nad:
- dziećmi z orzeczeniem o niepełnospraw-

ności 
- osobami posiadającymi orzeczenie 
o znacznym stopniu niepełnosprawności 
Na realizację zadania z budżetu woje-
wództwa gmina otrzyma środki w kwocie 
188,400zł. 

Dyrektor Regionalnego Zarządu Go-
spodarki Wodnej w Warszawie, De-
cyzją WA.RZT.70.350.2021/5 z dnia 
12.01.2022r. zatwierdził taryfy za zbioro-
we zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odpro-
wadzanie ścieków na terenie gminy Giel-
niów na okres 3 lat. Wg nowych taryf cena 
za 1 m3 dostarczanej wody dla wszystkich 
grup odbiorców wynosi:
W 1 okresie 6,54zł/m3 netto
W 2 okresie 6.51/m3 netto
W 3 okresie 5,69/m3 netto
Cena za 1m3 odprowadzanych ścieków 
dla wszystkich grup taryfowych wynosi:
W 1 okresie 8,00zł/m3 netto
W 2 okresie 10,58zł/m3 netto 
W 3 okresie 10,88zł/m3 netto 

Aby uniknąć znacznego obciążenia 
mieszkańców wzrostem cen w/w usług 
Rada Gminy w Gielniowie w dniu 28 luty 
2022r. podjęła uchwałę Nr XXXV.181.2022 
w sprawie ustalenia dopłaty do taryfy za 
zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe 
odprowadzanie ścieków dla odbiorców 
usług z terenu Gminy Gielniów.

Dopłaty do taryf w poszczególnych okre-
sach obowiązywania ustalono na takim 
poziomie, że stawka należności za do-
starczaną wodę dla mieszkańców wy-
nosi 3,00zł/ m3 netto + Vat 8 % = 3,24 zł 
brutto a za odprowadzanie ścieków rów-
nież 3,00zł/m3 netto + Vat 8 % = 3,24 zł 
brutto . Nowe stawki opłat obowiązują od 
08.02.2022r.

Gmina Gielniów otrzymała dofi nansowa-
nie z Narodowego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej w kwocie 
20 000 zł na zadanie pn.: „Usuwanie od-
padów z folii rolniczych, siatki i sznurka do 
owijania balotów, opakowań po nawozach 
i typu Big Bag”. Po raz pierwszy na terenie 
Gminy Gielniów zostaną odebrane i unie-

szkodliwione odpady z folii rolniczych, 
siatki i sznurka do owijania balotów, opa-
kowań po nawozach i typu Big Bag. Odpa-
dy zostaną odebrane od rolników, którzy 
w określonym terminie zgłosili do urzędu  
określoną szacunkową ilość odpadów 
rolniczych. Przedsięwzięcie będzie realizo-
wane po wyłonieniu Wykonawcy zadania, 

wówczas rolnicy zostaną poinformowani 
o terminie i miejscu, z którego będą odbie-
rane posegregowane odpady.

Opieka wytchnieniowa – edycja 2022

Nowe taryfy za wodę i ścieki w Gminie Gielniów

NFOŚiGW refunduje usuwanie odpadów z folii
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Pod koniec stycznia w „Przedszkolu Ma-
rzeń” w Klwowie odbyła się uroczystość 
z okazji Dnia Babci i Dziadka. Niestety 
z powodu pandemii nie można było goś-
cić dziadków w placówce. Babcia i dziadek 
to bardzo ważne osoby w życiu każdego 
dziecka. Za ich miłość, cierpliwość oraz 
opiekę przedszkolaki serdecznie podzięko-
wały uczestnicząć w uroczystej akademii. 
Wnuczęta uczciły to święto recytując wier-

KLWÓW

Bal karnawałowy dla przedszkolaków to 
dzień pełen wrażeń, często wyczekiwany 
przez wiele tygodni. Jest atrakcją bardzo 
lubianą przez wszystkie dzieci, dostarcza-
jącą im wiele przeżyć i radości.
18 lutego w „Przedszolu Marzeń” w Klwo-
wie na dzieci czekała wspaniała zabawa, 
która w tym roku odbywała się pod ha-
słem „Bal w Afrykańskiej dżunglii”. 
Sala w przedszkolu wyglądała olśniewa-
jąco,  zamieniła się w dżunglę pełną dzi-

kich zwierząt i zwisających lian. Tego dnia 
już od rana w przedszkolu pojawiały się 
kolorowe postacie. Dzieci przebrane były 
za bohaterów znanych bajek, można było 
spotkać tygrysy, zebry, biedronki, księż-
niczki, rycerzy, piratów, policjantów, Spi-
der-Mana, Batmana... Nie sposób zliczyć 
i wymienić wszystkich przebrań. Wspa-
niałej zabawie towarzyszyły afrykańskie 
rytmy oraz największe dziecięce przeboje. 
Radosnym tańcom nie było końca. Oprócz 

pląsów przy muzyce, przedszolaki brały 
udział w licznych zabawach i konkursach. 
Dzieci świetnie się bawiły uczestnicząc 
wspólnie ze swoimi paniami w tańcach. 
Zabawa zakończyła się poczęstunkiem, 
skłądającym się z egzotycznych owoców, 
przygotowanym przez Radę Rodziców.
Bal umożliwił dzieciom spędzenie czasu 
w miłej i dżunglowej atmosferze. Wspólna 
zabawa przyniosła wiele radości naszym 
przedszkolakom, a to było głównym celem 
balu. 
  Anna Bętkowska

Bal w wesołym rytmie dżungli

Dzień Babci i Dziadka w przedszkolu
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sze, prezentując tańce oraz śpiewając pio-
senki. Program artystyczny został nagra-
ny i udostępniony na stronie internetowej 
przedszola.
Doświadczenia ostatniego roku, pande-
mia, która ograniczyła wzajemne kontakty 
pozwoliła nam jeszcze bardzie docenić, 
jak wielkim skarbem jest babcia i dziadek.

  Anna Bętkowska

W miejscowości Kłudno w gminie Klwów 
powstał nowy obiekt sportowy. Od stycz-
nia miłośnicy akrobacji na rowerach, de-
skorolkach i hulajnogach mogą korzystać 
ze skateparku. Zapewne niejeden użyt-
kownik tego obiektu marzy o tym,  by zo-
stać mistrzem jazdy na deskorolce. 
Budowa skateparku ma zachęcić młodych 
mieszkańców do wyjścia z domu i aktyw-
nego spędzania wolnego czasu. Dzięki 
budowie skateparku dzieci i młodzież zy-
skała miejsce do różnego rodzaju aktyw-
ności co pozytywnie wpłynie na integrację 

mieszkańców zarówno dzieci z rodzicami 
jak i młodzieży.
Powierzchnia obiektu zajmuje około 300 
m2. Stanęły tam takie urządzenia, jak: 
bank ramp, quarter pipe, funbox do sko-
ków  i funbox z grindboxem. Łączna war-
tość inwestycji wyniosła 339 500,00 tys. 
złotych, z czego 200 000 tys. to środki 
pozyskane z budżetu Województwa Ma-
zowieckiego w ramach Mazowieckiego In-
strumentu Wsparcia Infrastruktury Spor-
towej Mazowsze 2021.

KLWÓW

Ochotnicza Straż Pożarna z Klwowa otrzy-
mała lekki samochód ratownictwa tech-
nicznego. Symboliczne przekazanie klu-
czyków miało miejsce w dniu  4 lutego br.  
na  placu Komendy Powiatowej Państwo-
wej Straży Pożarnej w Przysusze. 
W uroczystości przekazania samochodu 
wzięli udział: Starosta Przysuski Marian 
Niemirski, Zastępca Wójta Gminy Klwów 
Piotr Reguła, Komendant Powiatowy Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Przysusze bry-
gadier Marcin Sokół, dowódca Jednostki 
Ratowniczo Gaśniczej Państwowej Straży 
Pożarnej w Przysusze - młodszy brygadier 
Paweł Wiktorowicz, kierownik Sekcji Kwa-
termistrzowsko - Technicznej - młodszy 
kapitan Marcin Kowalski, Prezes Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Klwowie druh 
Krzysztof Dudek, Naczelnik Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Klwowie druh Michał 
Dwornik.
Lekki samochód specjalnego ratownictwa 

technicznego, to Renault Masccot z na-
pędem 4x2, napędzanym silnikiem wyso-
koprężnym. Moc silnika wynosi 115 KW, 
a pojemność zbiornika na wodę 1000 li-
trów.  Do chwili obecnej służył w jednostce 
Państwowej Straży Pożarnej w Przysusze. 

Otrzymany samochód na pewno będzie 
służył wiele lat i przyczyni się do ratowania 
ludzkiego zdrowia, życia i mienia. 
Jednostka z Klwowa od 20 lat należy do 
Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśni-
czego. 

Skatepark w Gminie Klwów

Lekki samochód ratownictwa technicznego 
dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Klwowie
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ODRZYWÓŁ

W dniu 15 lutego b.r. Wójt Gminy i Skarb-
nik Gminy podpisali umowy z Wojewodą 
mazowieckim na realizację Programu 
Opieka Wytchnieniowa ( wartość projektu: 
149 200,00 zł) i Asystent Osobisty Osoby 
Niepełnosprawnej (wartość projektu 639 
000,00). Szczegółowych informacji udzie-
la Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Odrzywole.

Stowarzyszenie otrzymało na ten cel 78 
tys. zł dotacji ze środków Programu LE-
ADER pozyskanych przez Lokalną Grupę 
Działania „Wszyscy Razem” z siedzibą 
w Gielniowie. Dokumentację techniczną 

Do gminy Odrzywół dojechały pierwsze 
osoby – uchodźcy z Ukrainy. Na razie kilka 
osób , kobiet z dziećmi zamieszkało u oso-
by prywatnej w Wysokinie. Następne oso-
by z Zaporoża są w drodze. Zamieszkają 

w mieszkaniu nad Ośrodkiem Zdrowia. 
Opiekę nad nimi będą sprawować lekarze  
i pracownicy  NZOZ. Gmina udostępni na 
potrzeby uchodźców kolejne mieszkanie 
w Domu Seniora. Mieszkańców gminy za-

interesowanych wsparciem materialnych 
prosimy o wpłatę środków na konto CA-
RITAS lub na konto Fundacji: Pallotyńska 
Fundacja Misyjna Salvatti 44 1240 1095 
1111 0010 3468 8020 bank PKO SA kie-
rowanej z Kijowa przez księdza Waldema-
ra Pawelca. Ks. Waldemar odwiedził kilka 
lat temu naszą gminę wraz z młodzieżą 
z Ukrainy. Odprawił dla nas mszę dożyn-
kową w Wysokinie, a młodzież wystąpiła 
w pokazach artystycznych. Obecnie jest 
w Kijowie i koordynuje tam pomoc dla 
uchodźców wojennych. Osoby chcące 
przekazać produkty żywnościowe o dłuż-
szym okresie przechowywania mogą to 
zrobić w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej. Rozważany także inne formy 
wsparcia dla uchodźców.

Wójt Gminy 
Marian Kmieciak

W gminie 
Odrzywół ruszają  

programy dla 
niepełnosprawnych

Pomoc dla uchodźców z Ukrainy w gminie Odrzywół

Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe 
Ziemi Odrzywolskiej z dotacją na odnowę 

cmentarza wojennego w Odrzywole
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ODRZYWÓŁ

Tegoroczne Święto Dziękczynne, jeże-
li okoliczności pozwolą, odbędzie się 
w ostatnią niedzielę sierpnia (28. 08.2022) 
w Odrzywole. Uroczystość odbędzie  się 
w trochę zmienionej formule. Msza św.  
dożynkowa odbędzie się o godz. 10.30 
w kościele parafi alnym w Odrzywole. 
O godz. 16.00 na placu na przeciwko Urzę-

du Gminy rozpocznie się Festyn Rodzinny 
wraz z prezentacją rzemiosł ludowych 
i koncertem ludowym. Wieczorem wystą-
pi znakomity zespół ukraiński ze Lwowa 
„Szlager Bend”. Gwiazdą wieczoru będzie 
zespół  ENEJ. 
Już zapraszamy.

To jeden z największych przetargów w hi-
storii gminy Odrzywół. Obecnie funkcjonu-
jąca oczyszczalnia  o wydajności 150m3 /
dobę jest niewystarczająca i „przeładowa-
na ściekami”. Ścieki komunalne w gminie 
Odrzywół  są bardzo trudne do oczyszcze-
nia. Nie brakuje tu ciekłych odpadów ze 

stołówek szkolnych i z domowego uboju. 
Spływają także (niezgodnie z prawem) 
ścieki z działalności gospodarczej. Obec-
nie stopień skanalizowania gminy wynosi 
56%. Jest to prawie w całości Odrzywół 
(bez części ul. Tomaszowskiej), w całości 
Wysokin, Ceteń, Lipiny, Emilianów. Bliska 

ukończenia jest kanalizacja w Kłonnie. 
Inwestycja zakłada modernizacje istnieją-
cej oczyszczalni i rozbudowę jej mocy do 
350m3 /dobę. Zamontowane będą urzą-
dzenia energooszczędne i ogniwa foto-
woltaiczne. Wartość kosztorysowa sięga 
10 mln zł. 5 mln zł. gmina pozyskała z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokalnych,  
a pozostała kwota zostanie pokryta częś-
ciowo umarzalną pożyczką z WFOŚiGW

Andrzej Zygmunt Rola-Stężycki, autor 
wielu publikacji, w tym  książek o miejsco-
wościach gminy Odrzywół, min. „Odrzywół 
Gród Dobrogosta”, napisał kolejną książkę 
poświęconą etymologii  i historii miejsco-
wości obecnej gminy Odrzywół. W książce  
„Odrzywół i okolice. Mały słownik histo-
ryczno-geografi czny i etymologiczny” znaj-
dziemy dużo informacji nie tylko o obecnie 
funkcjonujących miejscowościach, ale 

też o tych historycznych, już nie istnieją-
cych. Po tych ostatnich miejscowościach 
i miejscach pozostały tylko zapiski histo-
ryczne. Większość nakładu książki została 
wykupiona przez gminę Odrzywół celem 
popularyzacji historii, zwłaszcza wśród 
młodzieży. Autorowi gratulujemy ciągle 
lekkiego pióra i owocnych prac.

Wójt Gminy Marian Kmieciak

Rozpoczęły się 
przygotowania do 

tegorocznych 
Dożynek Gminnych 

w Odrzywole

Gmina Odrzywół ogłosiła przetarg na Modernizację 
i Rozbudowę Oczyszczalni Ścieków w Odrzywole

Kolejna książka o Ziemi Odrzywolskiej

wykonała gmina Odrzywół. Gmina zapew-
ni też nadzór techniczny. Projekt uzyskał 
akceptację Wojewody mazowieckiego 
i Proboszcza Parafi i odrzywolskiej. Zakres 
robót obejmuje min. odnowę fundamentu, 

kamiennych nagrobków i pomnika, wyko-
nanie ogrodzenia i pomnika orła białego 
oraz masztu flagowego. W kwaterze wo-
jennej leży ok. 100  żołnierzy Armii WP 
„Prusy” poległych 7-8 września 1939r. pod 

Odrzywołem i co najmniej 15 uchodźców 
cywilnych zabitych przez Wehrmacht. Ro-
boty rozpoczną się na wiosnę, po wyłonie-
niu wykonawcy.
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POTWORÓW

We wtorek, 18 stycznia 2022 r. hala spor-
towa w Potworowie po raz kolejny stała 
się miejscem  piłkarskiej rywalizacji,  tym 
razem tylko reprezentantów klas 4 – 8 na-
szej szkoły.
Celem Noworocznego Turnieju Halowej 
Piłki Nożnej Chłopców, nad którym od po-
czątku jego istnienia patronat sprawuje 
Wójt Gminy Potworów,  Pan Marek Klimek 
jest popularyzacja piłki nożnej,  aktyw-
ności fi zycznej wśród dzieci i młodzieży 
szkolnej, a także  oparty na współzawod-
nictwie zdrowy tryb życia, jak również pro-
mowanie zdrowej rywalizacji sportowej 
w duchu „fair play”.
Tegoroczne zawody rozpoczęła Pani Dy-
rektor Joanna Mikulska, witając uczestni-
ków i życząc im doskonałej zabawy. Nad 

organizacją i sprawnym przebiegiem czu-
wali nauczyciele wychowania fi zycznego. 
W bieżącym roku  w rywalizacji wzięło  
udział 63 zawodników. Emocje na boi-
sku,  zaangażowanie grających, a przede 
wszystkim wspaniałą, sportową rywaliza-
cję w duchu „fair play”, mogli podziwiać 
zgromadzeni na trybunach kibice. Sporto-
wa potyczka  z całą pewnością cieszyła się 
ogromnym zainteresowanie. Dowodem 
na to mogą być puste korytarze szkolne, 
które w czasie przerw świeciły pustkami, 
a balkon przy sali gimnastycznej pękał 
w „szwach”. 
Turniej został rozegrany w dwóch gru-
pach, systemem „każdy z każdym”.
Na zakończenie, tradycyjnie jak każde-
go roku, wszyscy uczestnicy piłkarskiej 

zabawy zostali nagrodzeni przez Pana 
Wójta Gminy oraz  Panią Dyrektor Szkoły  
pamiątkowymi upominkami, dyplomami  
oraz słodyczami, które choć w niewielkim 
stopniu pozwoliły złagodzić gorycz prze-
granej. 
W imieniu organizatorów i uczestników 
dziękujemy wszystkim, którzy przyczynili 
się do przeprowadzenia tego sportowego 
wydarzenia. Szczególne podziękowanie 
kierujemy do nauczycieli, którzy zwalnia-
jąc zawodników z zajęć dydaktycznych, 
umożliwili im udział w rozgrywkach. 
Wszystkim kibicom jesteśmy wdzięczni za 
doping, wsparcie i zaangażowanie, którym 
wykazali się na trybunach. 
      

Tadeusz Marciniak

Gmina Potworów w partnerstwie z Sa-
morządem Województwa Mazowieckiego 
realizuje projekt pn. „Mazowiecki program 
przygotowania szkół, nauczycieli i ucz-
niów do nauczania zdalnego” w ramach 
X Osi priorytetowej  „Edukacja dla rozwo-
ju regionu”, Działania 10.1 „Kształcenie 
i rozwój dzieci i młodzieży”, Poddziałania 
10.1.1 „Edukacja ogólna”, którego celem 

jest podniesienie jakości nauczania w 472 
szkołach z terenu Województwa Mazowie-
ckiego poprzez zakup sprzętu i oprogra-
mowania oraz przeprowadzenie szkoleń 
mających na celu przygotowanie szkół, 
nauczycieli i uczniów do nauki zdalnej. 
W ramach projektu Publiczna Szkoła Pod-
stawowa w Potworowie otrzyma pakiet 
sprzętu w postaci: zestawów komputero-

wych, laptopów, drukarek, urządzenia wie-
lofunkcyjnego, projektora multimedialne-
go, monitora interaktywnego oraz pakiet 
oprogramowań wspierających naukę zdal-
ną. Ponadto wsparciem szkoleniowym 
w zakresie nauczania zdalnego objęci zo-
staną nauczyciele i uczniowie. 
Wartość projektu wynosi 70 624 291, 63 
zł, natomiast dofi nansowanie ze środków 
Unii Europejskiej wynosi: 45 499 838, 76 zł.

Agnieszka Natorska

Noworoczny Turniej Halowej Piłki Nożnej Chłopców

Mazowiecki program przygotowania szkół, 
nauczycieli i uczniów do nauczania zdalnego
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W dniu 3 lutego 2022r.w godz. 8.30-13.00 
odbyła się w Potworowie akcja poboru 
krwi.
Mieszkańcy oddawali krew w Ambulansie 
ustawionym przy Urzędzie Gminy w Po-
tworowie.
W akcji zebrano 4,05l krwi od 9 krwiodaw-
ców.

Dzień Babci i Dzień Dziadka - to wspania-
łe rodzinne święta. Polskie Babcie świę-
tują 21 stycznia, natomiast Dziadkowie 
22 stycznia.  W tych  dniach wnukowie 
składają życzenia Seniorom, wyrażając 
w ten sposób swoją wdzięczność,  mi-
łość i przywiązanie do nich. Przygotowują 
się do obchodów tych  świąt,  wykonu-
jąc  samodzielnie barwne laurki, kwiatki 
z bibuły i inne drobne upominki. Uczą się 
wierszyków i piosenek, by uświetnić bar-
dziej uroczyście  te ważne i wspaniałe 
dla nich chwile. Nasi uczniowie posta-
rali się niezwykle, by uhonorować  swoje 
kochane Babcie i  Dziadków. Pod opieką 
wychowawców, z pomocą  rodziców przy-
gotowali się do spotkań z Nimi, co można 
zobaczyć na zdjęciach z poszczególnych 
klas 0-3.

25 stycznia 2022 roku 28 uczniów klas 
trzecich naszej szkoły pod opieką wy-
chowawczyń: p.Marty Krzywkowskiej i p. 
Danuty Kubicz wyjechało do Radomia na 
przedstawienie teatralne pt. „Zaczarowa-
ny ołówek”. Spektakl został przygotowany 
przez aktorów  Teatru Edukacji z Wrocła-
wia. Szczególna uwagę widzów zwracały 
kostiumy i maski artystów. Dzieci były za-
chwycone przedstawieniem. Chociaż na 
chwilę mogły się przenieść w baśniowy 
świat magii i czarów. Z wielkim zaanga-
żowaniem i przejęciem śledziły niezwykłe 
przygody chłopca Michasia, który uwiel-
biał rysować otaczającą go rzeczywistość. 
Dzięki przedstawieniu mali widzowie mo-
gli uświadomić sobie, że prawdziwa moc 
tkwi w każdym człowieku.

Akcja poboru krwi 
w Potworowie

Dzień Babci i Dzień Dziadka

Przedstawienie „Zaczarowany ołówek”
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XXXIV Sesja Rady Gminy i Miasta Przysu-
cha odbyła się 27 stycznia 2022r. w Urzę-
dzie Gminy i Miasta w Przysusze.
Ze względu na panującą sytuację epidemicz-
ną obrady odbyły się w formie zdalnej i prze-
wodniczył im Mirosław Pierzchała Przewod-
niczący Rady Gminy i Miasta Przysucha. Na 
sekretarza obrad wybrany został Marek Zie-
liński Zastępca Przewodniczącego Rady. Ob-
rady odbyły się w formie zdalnej. Głosowanie 
nad zaproponowanymi projektami uchwał 
zostało przeprowadzone w formie pisemnej. 
W trakcje sesji Radni zostali zaproszeni na 
salę obrad o wyznaczonej godzinie w celu 
pisemnego zagłosowania nad poszczegól-
nymi projektami uchwał. Jednym z punk-
tów obrad, było odczytanie Sprawozdania 
z działalności Burmistrza Gminy i Miasta 
Przysucha w okresie między sesjami Rady. 
Przewodniczący Rady odczytał także podpi-
sane przez Radnych oświadczenie, iż otrzy-
mali i zapoznali się oraz nie wnoszą uwag 
do przedłożonego Sprawozdania z działal-
ności Przysuskiej Służby Komunalnej oraz 
Sprawozdania z działalności Przysuskiej 
Administracji Oświaty za rok 2021. Powyż-
sze oświadczenie dotyczyło także wyrażenia 
zgody na wprowadzenie do porządku obrad 
uchwały w sprawie ustalenia wysokości 

ekwiwalentu pieniężnego dla strażaków ra-
towników ochotniczych straży pożarnych za 
udział w działaniach ratowniczych, akcjach 
ratowniczych, szkoleniach pożarniczych, 
ćwiczeniach pożarniczych. Podczas XXXIV 
Sesji Rady Gminy i Miasta Przysucha pod-
jęte zostały przez Radę uchwały w sprawie: 
-zatwierdzenia planów pracy komisji stałych 
Rady Gminy i Miasta Przysucha na 2022 rok; 
-zmiany uchwały w sprawie poboru podatku 
rolnego, leśnego, od nieruchomości w drodze 
inkasa oraz określenia inkasentów i wyna-
grodzenia za inkaso; -zmiany uchwały udzie-
lenia pomocy rzeczowej dla Województwa 
Mazowieckiego. Zakres pomocy dotyczył 
opracowania na koszt własny gminy koncep-
cji oraz dokumentacji projektowej na rozbu-

dowę drogi wojewódzkiej nr 727 na odcinku 
Janików-Skrzyńsko oraz drogi wojewódzkiej 
nr 749 Ruski Bród-Gwarek (głosowanie: za-
15, przeciw-0, wstrzymało się-0 głosów); 
-ustalenia wynagrodzenia dla Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha (głosowanie: za-
15, przeciw-0, wstrzymało się-0 głosów); 
-ustalenia diet dla radnych Rady Gminy i Mia-
sta Przysucha (głosowanie: za-9, przeciw-3, 
wstrzymało się-2 głosy, w tym 1 głos nieważ-
ny); -zaciągania kredytu długoterminowego 
(głosowanie: za-9, przeciw-2, wstrzymało 
się-4 głosy); -zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy i Miasta Przysucha na 
lata 2022-2027; -zmian w uchwale budże-
towej na 2022r. (głosowanie: za-15, prze-
ciw-0, wstrzymało się-0 głosów), -ustalenia 

wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego dla strażaków 
ratowników ochotniczych 
straży pożarnych za udział 
w działaniach ratowni-
czych, akcjach ratowni-
czych, szkoleniach po-
żarniczych, ćwiczeniach 
pożarniczych (głosowanie: 
za-15, przeciw-0, wstrzy-
mało się-0 głosów). Ostat-
nim punktem sesji było 
odczytanie pism, które 
wpłynęły do Rady, po czym 
Przewodniczący Rady 
Gminy i Miasta Przysucha 
Mirosław Pierzchała ogło-
sił zamknięcie obrad.  

Dorota Widawska 

PRZYSUCHA

XXXIV Sesja Rady Gminy i Miasta Przysucha

Szanowne Panie

  Z okazji Dnia Kobiet składamy najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności,
dobrego zdrowia, spełnienia marzeń oraz nieustającej pogody ducha. 
   Niech otacza Was każdego dnia miłość i szacunek, a uśmiech rozpromienia twarze. 
  Życzymy Wam Drogie Panie, aby podejmowane działania dawały poczucie spełnienia
oraz satysfakcji, a każda chwila zapewniała o Waszej wyjątkowości. 
   Niech nigdy nie zabraknie siły oraz wytrwałości do realizacji wyznaczonych celów 
i zamierzeń, a przyszłość obfituje w same radosne i szczęśliwe chwile.
   
                                                                                              Z najlepszymi życzeniami             

                   B u r m i s t r z

        G m i n y  i  M i a s t a  P r z y s u c h a

            T o m a s z  M a t l a k i e w i c z                                

             

            P r z e w o d n i c z ą c y  R a d y

        G m i n y  i  M i a s t a  P r z y s u c h a

           M i r o s ł a w  P i e r z c h a ł a                                   
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1.sprzedaż nieruchomości położonych na terenie miasta i gminy Przysucha
Burmistrz Gminy i Miasta Przysucha ogłasza przetarg ustny nieograniczony na:  

  11 marca obchodzimy Ogólnopolski Dzień Sołtysa. Z tej okazji składamy wszystkim
Paniom i Panom Sołtysom najserdeczniejsze życzenia zdrowia, pomyślności, wielu
sukcesów oraz satysfakcji z działań podejmowanych na rzecz lokalnej społeczności.
   Dziękujemy za zaangażowanie, realizowane inicjatywy oraz okazywaną troskę o wspólne
dobro i rozwój naszej Ziemi Przysuskiej.
   Życzymy  zadowolenia  z  wykonywania  codziennych  obowiązków. Państwa  praca 
i  wysiłek niech zostaną zauważone i docenione przez mieszkańców całej wspólnoty. 

Z najlepszymi życzeniami
             
                   B u r m i s t r z
        G m i n y  i  M i a s t a  P r z y s u c h a
            T o m a s z  M a t l a k i e w i c z                                

             
            P r z e w o d n i c z ą c y  R a d y
        G m i n y  i  M i a s t a  P r z y s u c h a
           M i r o s ł a w  P i e r z c h a ł a                                   

 
L
p. 

Nr 
działki  

Nr KW Powierzchn
ia     działki 

Opis nieruchomości Przeznaczenie  w planie 
miejscowym 

Położenie Cena  
wywoławc
za /w zł/ 

Wysokość 
wadium / 

w zł 
1. 532/32 RA1P/00

021532/
4 

1321 /m²/ Nieruchomość niezabudowana  
Opis nieruchomości do wglądu w Wydziale Mienia 

Komunalnego tut. Urzędu pokój nr 4a. 

Teren zabudowy mieszkalno-
usługowej 

ul. Krakowska 
26-400 Przysucha 

36 763,- 
+ Vat 23% =  
45 218,49, 

4 000,- 

2. 532/33 RA1P/00
021532/

4 

1321 /m²/ Nieruchomość niezabudowana  
Opis nieruchomości do wglądu w Wydziale Mienia 

Komunalnego tut. Urzędu pokój nr 4a. 

Teren zabudowy mieszkalno-
usługowej 

ul. Krakowska 
26-400 Przysucha 

36 763,- 
+ Vat 23% =  
45 218,49, 

4 000,- 

3. 532/34 RA1P/00
021532/

4 

1321 /m²/ Nieruchomość niezabudowana  
Opis nieruchomości do wglądu w Wydziale Mienia 

Komunalnego tut. Urzędu pokój nr 4a. 

Teren zabudowy mieszkalno-
usługowej 

ul. Krakowska 
26-400 Przysucha 

36 763,- 
+ Vat 23% =  
45 218,49, 

4 000,- 

4. 4508 RA1P/00
008415/

1 

694 /m²/ Nieruchomość niezabudowana ma kształt nieforemnego 
wielokąta  

Tereny budownictwa 
mieszkalnego 

jednorodzinnego  

 ul. Czermińskiego 
26-400 Przysucha  

34 284,- 
+Vat 23% = 
42 169,32,- 

4 000,- 

5. 2854/3 RA1P/00
043104/

5 

1,4248 ha Nieruchomość gruntowa ma kształt foremnego 
wielokąta, nie utrudniającego zagospodarowania, jest 
niezabudowana obiektami kubaturowymi, porośnięta 
trawą i pojedynczymi drzewami i krzewami, jest 
ogrodzona, leży na terenach z dostępem do sieci energii 
elektrycznej, wodociągowej i kanalizacji deszczowej. 
Posiada bezpośredni dostęp do drogi publicznej o 
nawierzchni asfaltowej. Bezpośrednie sąsiedztwo 
stanowią tereny ZPOW HORTEX, zabudowa 
przemysłowo-handlowa oraz działki niezabudowane 
użytkowane rolniczo. 
W niewielkiej odległości znajduje się zabudowa 
mieszkaniowa jednorodzinna.  

Przedmiotowa działka leży na 
terenach rolniczej przestrzeni 
produkcyjnej, terenach gleb 

klas chronionych. 

Skrzyńsko 
ul. Przemysłowa 

 

269 268,- 
+ Vat 23% =  
331 199,64,- 

 

30 000,- 

6. 756 RA1P/00
035271/

7 

 0,0550ha Nieruchomość ma kształt wąskiego czworokąta, jest 
nieogrodzona,  niezabudowana w niewielkiej części 
zadrzewiona. Położona jest przy drodze gminnej o 
nawierzchni asfaltowej. Leży na terenach uzbrojonych w 
sieć energetyczną i wodociągową. Bezpośrednie 
sąsiedztwo stanowią działki niezabudowane, porośnięte 
trawą i zadrzewione oraz pojedyncza zabudowa 
mieszkaniowo – zagrodowa.   

Nieruchomość gruntowa 
niezabudowana. 

Kozłowiec, 
gm. Przysucha 

5 912,- 1 000,- 

7. 86 RA1P/00
016459/

0 

1,1600ha Przedmiotowa działka ma kształt nieforemnego 
wielokąta, jest nieogrodzona, użytkowana jako łąka oraz 
częściowo zadrzewiona, położona jest przy drodze 
publicznej o nawierzchni asfaltowej. Znajduje się 
również na niej rów. Leży na terenach nieuzbrojonych w 
sieci infrastruktury technicznej. Bezpośrednie 
sąsiedztwo stanowią działki niezbudowane, użytkowane  
rolniczo i zadrzewione. W odległości ok. 600 m znajduje 
się zabudowa mieszkaniowo – zagrodowa. 

Nieruchomość gruntowa 
niezabudowana , rolna 

Janików, 
 gm. Przysucha 

52 560 6 000,- 

2. dzierżawę nieruchomości położonej w Janikowie

 
 

2. dzierżawę nieruchomości położonej w Janikowie 
 
 

L.P. Nr działki Nr KW Powierzchnia 
działki 

Opis nieruchomości Przeznaczenie Położenie Wysokość 
opłaty 
dzierżawnej 
wywoławczej 
(zł) 

Wadium 
(zł) 

1. 563 RA1P/00
016459/0 

12 500 /m²/ Część działki nr 563  niezabudowana o regularnym 
kształcie. 

Rolnicze Janików 1 000,-  
rocznie 

250,- 

 
 
 
Przetarg odbędzie się dnia 23.03.2022r. o godz. 12:00 w sali nr 2 Urzędu Gminy i Miasta w Przysusze. Wadium należy wpłacać do dnia  18.03.2022r. na rachunek bankowy w 
PEKAO S.A. Oddział w Przysusze Nr 11 1240 5703 1111 0000 4906 8964 /termin wpływu wadium do dnia 18.03.2022r./.Szczegółowe informacje można uzyskać w Wydziale 
Zagospodarowania Przestrzennego i Inwestycji tut. Urzędu /p. nr 3/, tel. 48/675-28-23, w Wydziale Mienia Komunalnego tut. Urzędu /p. nr 4a/, tel. 48/ 675-00-44 oraz w 
Powiatowym Ośrodku Dokumentacji Geodezyjnej i Kartograficznej w Przysusze. Operat szacunkowy dla w/w nieruchomości z opisem nieruchomości do wglądu w Wydziale 
Mienia Komunalnego tut. Urzędu / p. nr 4a/. 
 
                                                                                                                         
                                                                                                                           

Przetarg odbędzie się dnia 
23.03.2022r. o godz. 12:00 w sali nr 
2 Urzędu Gminy i Miasta w Przysu-
sze. Wadium należy wpłacać do dnia  
18.03.2022r. na rachunek bankowy 
w PEKAO S.A. Oddział w Przysusze 
Nr 11 1240 5703 1111 0000 4906 
8964 /termin wpływu wadium do 
dnia 18.03.2022r./.Szczegółowe in-
formacje można uzyskać w Wydziale 
Zagospodarowania Przestrzennego 
i Inwestycji tut. Urzędu /p. nr 3/, tel. 
48/675-28-23, w Wydziale Mienia Ko-
munalnego tut. Urzędu /p. nr 4a/, tel. 
48/ 675-00-44 oraz w Powiatowym 
Ośrodku Dokumentacji Geodezyjnej 
i Kartografi cznej w Przysusze. Ope-
rat szacunkowy dla w/w nierucho-
mości z opisem nieruchomości do 
wglądu w Wydziale Mienia Komunal-
nego tut. Urzędu / p. nr 4a/.
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W niedzielę, 27 lutego na terenie Gminy i Mia-
sta Przysucha odbyły się obchody upamięt-
niające 80 rocznicę powstania Armii Krajo-
wej, największej armii podziemnej II wojny 
światowej. Uroczystości patriotyczne odby-
ły się w Parafi i pw. św. Jana Nepomucena 
w Przysusze oraz w Skrzyńsku w Sanktua-
rium Matki Bożej Staroskrzyńskiej. W Przy-
susze w Parafi i pw. św. Jana Nepomucena 
z inicjatywy Stowarzyszenia Ułanów im. Od-
działu Wydzielonego Wojska Polskiego mjra. 
Hubala, Nadleśnictwa Przysucha oraz Przy-
suskiego Oddziału Światowego Związku Żoł-
nierzy Armii Krajowej odbyły się uroczystości 
patriotyczne, podczas których w trakcie mszy 
świętej uczciliśmy pamięć poległych żołnie-
rzy, walczących za wolną Polskę. W obcho-
dach rocznicowych uczestniczyli przedstawi-
ciele samorządu powiatowego-Wicestarosta 
Powiatu Przysuskiego Marek Kilianek, sa-
morządu gminnego-Zastępca Burmistrza 
Gminy i Miasta Przysucha Andrzej Lenart, 
Przewodniczący Rady Gminy i Miasta Przy-
sucha Mirosław Pierzchała wraz z Radnymi 
oraz przedstawiciele: Komendy Powiatowej 
Policji w Przysusze, Komendy Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej w Przysusze na 
czele z Komendantem Marcinem Sokołem, 
Nadleśnictwa Przysucha reprezentowanego 
przez Nadleśniczego Czesława Koryckiego 
i Przemysława Kusiaka, jak również obec-
ni byli harcerze Hufca im. Oskara Kolberga 
w Przysusze, poczty sztandarowe oraz licz-

nie przybyli mieszkańcy. Natomiast pod-
czas uroczystości obchodzonych tego dnia 
w Sanktuarium Matki Bożej Staroskrzyńskiej 
w Skrzyńsku, na cmentarzu parafi alnym zło-
żone zostały symboliczne wiązanki kwiatów 
przy pomniku powstałym w „Hołdzie Polskim 
Żołnierzom Poległym i Pomordowanym Nie-
złomnym i Wyklętym Za Obronę Wiary i Oj-
czyzny”, a następnie odbyła się msza święta 
w intencji Ojczyzny. W obchodach rocznico-
wych uczestniczył Burmistrz Gminy i Miasta 
Przysucha Tomasz Matlakiewicz, Radni, Ry-
cerze Zakonu Matki Bożej Staroskrzyńskiej 
oraz mieszkańcy. Oddaliśmy hołd żołnie-
rzom, bohaterom, którzy w okupowanym 
kraju walczyli o wolność i godność. Uczcili-
śmy wspólnie pamięć o tych, którzy walczyli 
za wolną Polskę. Cześć i chwała Bohaterom.

Mirosław Pierzchała
 Dorota Widawska

PRZYSUCHA

W 80 rocznicę powstania Armii Krajowej
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PRZYSUCHA

„A więc wojna” - te słowa usłyszał każ-
dy słuchacz Polskiego Radia 1 września 
1939r., kiedy to Niemcy hitlerowskie na-
padły na Polskę, rozpoczynając najwięk-

szy  i najkrwawszy konflikt zbrojny w hi-
storii ludzkości – II wojnę światową. Mimo 
klęski kampanii wrześniowej, Polacy nie 
stracili wiary w wyzwolenie kraju. Niemal 
natychmiast w okupowanej Polsce zaczął 
się rodzić ruch oporu, a jedną z jego form 
była walka partyzancka. Jako pierwszy, 
podjął ją  mjr. Henryk Dobrzański „Hubal”, 
legendarny dowódca Oddziału Wydzielo-
nego Wojska Polskiego. Ten niezłomny 
żołnierz i wielki patriota, po kapitulacji 
Warszawy, przedostał się wraz z grupą 
swoich podkomendnych w rejon Gór Świę-
tokrzyskich, aby tutaj przetrwać do wios-
ny, kiedy jak mniemał, ruszy ofensywa 
aliancka. Dla zapewnienia sobie bezpie-
czeństwa, oddział często przemieszczał 
się między wsiami i kompleksami leśnymi, 
starając się unikać bezpośredniego star-
cia z wrogiem. Toteż późną jesienią ( 11 
listopada 1939r.) hubalczycy pojawili się 
na ziemi przysuskiej, a konkretnie w ga-
jówce pod Długą Brzeziną. W tym czasie 
mjr. Dobrzański nawiązał współpracę z ks. 
dr. Edwardem Ptaszyńskim, proboszczem 

parafi i w Ruskim Brodzie ( i późniejszym 
kapelanem oddziału), który przekazał mu 
informacje o miejscach ukrycia broni oraz 
ułatwił nawiązanie kontaktów z miejscową 
siatką konspiracyjną. Wczesna  i bardzo 
sroga zima sprzyjała oddziałowi, który nie 
nękany przez wroga stale powiększał swo-
je szeregi, aby w lutym 1940r., podczas 
dłuższego postoju w Gałkach, osiągnąć 
liczebność 320 żołnierzy. Wraz z nadej-
ściem wiosny Niemcy zaczęli koncentro-
wać znaczne siły celem ostatecznego po-
konania „Szalonego Majora”. Aby uniknąć 

zbrojnej konfrontacji, „Hubal” w połowie 
marca podjął decyzję o opuszczeniu Gałek 
i przeniesieniu się do Huciska. To tutaj 30 
marca 1940r.,stoczona została pierwsza, 
większa bitwa partyzancka w historii II 
wojny światowej. Trwający ponad dwie go-
dziny bój zakończył się całkowitym zwy-
cięstwem Oddziału Wydzielonego Wojska 
Polskiego. Niemcy ponosząc znaczne stra-
ty w ludziach (ok.100 zabitych) i sprzęcie 
wycofali się w rejon Chlewisk. W dzienniku 
oddziału pchor. Henryk Ossowski „Dołęga”, 
adiutant majora zanotował: „Pierwszy bój 
wygraliśmy na całej linii, mimo 10-krotnie 
liczniejszego przeciwnika. Duch panował 
świetny, a pluton kawalerii wykazał ogrom-
ną brawurę i odwagę„ Niebawem minie 82 
lata od tamtych pełnych grozy, ale i boha-

terstwa, wydarzeń. I chociaż mjr. Henryk
Dobrzański nie doczekał upragnionej wol-
ności (zginął 30 kwietnia 1940r.pod Anieli-
nem), to lasy przysuskie wciąż szumią „ hu-
balową legendę”. Na mojej rodzinnej ziemi 
wiele jest śladów obecności „ najwierniej-
szego z wiernych synów Rzeczpospolitej”. 
W miejscu zwycięskiego boju z Niemcami, 
obok pamiątkowego kopca znajduje się 
pomnik z podobizną „Hubala” i napisem: 
„Tobie Polsko”, ufundowany przez harce-
rzy z Rzeszowa. W Hucisku natkniemy się 
na dwa pomniki poświęcone ofi arom pa-
cyfi kacji wsi, której dokonali hitlerowcy 11 
kwietnia 1940 roku. Spacerując po cmen-
tarzu parafi alnym w Ruskim Brodzie, od-
najdziemy zbiorową mogiłę pomordowa-
nych mieszkańców Huciska oraz miejsce 
spoczynku hubalczyka, późniejszego do-
wódcy BCh, por „Jerzego”, Józefa Madeja. 
Wymownym śladem pamięci o działalno-
ści mjr. „Hubala”  i jego żołnierzy na tym 
terenie, jest także budynek po byłej Szkole 
Podstawowej im. Hubalczyków w Ruskim 
Brodzie. Mimo upływu czasu, w pamięci 

okolicznych mieszkańców wciąż żywe są 
wspomnienia o „majorze na siwym koniu” 
z oddziałem „ jak łąka polska”..., który swą 
obecnością rozjaśniał mroki okupacyjnej 
nocy, wlewając w ludzkie serca wiarę, że 
Polska żyje, walczy i zwycięży.

Maria Madej Sompolska

”Lasy przysuskie wciąż szumią 
Hubalową legendą…”
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 „Z wykształcenia muzyk, z zawodu urzęd-
nik” – jak go określił Julian Krzyżanowski. 
Nieustraszony kolekcjoner wiedzy, który, 
gdy zaszła potrzeba, docierał do najdal-
szych zakątków Królestwa Polskiego. 
Dokonywał rzeczy prawie niemożliwych. 
Skutecznie przeniknął do ludu, by spisać 
„…jego zwyczaje, sposób życia, mowa, po-
dania, przysłowia, obrzędy, gusła, zabawy, 
pieśni, muzyka i tańce”. W tym roku przypa-
da 208. rocznica urodzin tego wspaniałego 
folklorysty, etnografa i kompozytora. Jego 
osobowość ukształtowały dwie epoki: ro-
mantyzm i pozytywizm. Oskar Kolberg, bo 
o nim mowa, urodził się 22 lutego 1814 r. 
w Przysusze. Lata młodzieńcze i okres na-
uki spędził w Warszawie. Pierwsze nauki 
pobierał w domu, a w latach 1823-1830 
uczył się w Liceum Warszawskim oraz 
doskonalił talent muzyczny. Najpierw u T. 
Głogowskiego, później u F. Vettera oraz 
u Józefa Elsnera – nauczyciela Chopina. 
Przebieg edukacji muzycznej Kolberga, 
a także jego późniejsza działalność mu-
zyczna oraz kompozytorska, świadczą 
niewątpliwie o tym, że młody Oskar był 
zafascynowany Chopinem. W 1834 r. Kol-
berg wyjechał do Berlina. Studiował tam 
kompozycję i teorię muzyki. Po powrocie 
do Warszawy zaczął udzielać lekcji muzy-
ki w prywatnych domach. Pisał wtedy rów-
nież recenzje oraz koncertował. W latach 
1836 – 1865 realizował zainteresowania 
folklorem oraz komponował. Józef Elsner 
w roku 1836, gdy Kolberg skończył studia 
muzyczne, oceniając jego przygotowanie 
pianistyczne i kompozytorskie napisał:… 
liczę go do rzędu znakomitszych arty-
stów miasta Warszawy. Zasługi kompo-
zytorskie Kolberga są mniej eksponowaną 
dziedziną jego twórczości. Dzisiaj wiemy, 
że komponowanie zajęło Kolbergowi je-
dynie początkowy okres życia, chociaż do 
śmierci znajdował czas na przygotowanie 
swoich utworów do druku. Ogromna ilość 
utworów pozostała do dzisiaj w postaci 

rękopisów.Jego kompozytorska 
spuścizna obejmuje utwory inspi-
rowane motywami ludowymi. Sły-
chać to najbardziej w utworach 
fortepianowych, które szczególnie 
są nasycone typowo ludowymi 
zwrotami melodyczno-rytmiczny-
mi oraz rytmami tanecznymi – 
zwłaszcza z Mazowsza. Kompo-
zycje te należą do grupy miniatur 
salonowych o nieskomplikowanej 
budowie i  przeznaczeniu dla sze-
rokiego kręgu wykonawców. Ich 
atrakcyjność podkreślali niejed-
nokrotnie ówcześni recenzenci. 
Spośród utworów fortepianowych 
Kolberga, 82 kompozycje stanowi-
ły repertuar, który był dostępny dla 
XIX-wiecznych pianistów, ponie-
waż te utwory ukazywały się drukiem w la-
tach 1836-1889. Kompozycje fortepiano-
we oraz wokalno-instrumentalne zebrane 
są w 68 i 69 tomie Dzieł wszystkich. Spuści-
zna kompozytorska Kolberga obejmuje 26 
pieśni, 82 kompozycje fortepianowe oraz 
3 sceniczne. Jego kompozycje fortepia-
nowe wzorowane były przede wszystkim 
na polskiej muzyce ludowej. Twórczość 
Kolberga na bieżąco była wzbogacana 
tym, co słyszał, co notował. Dość wierne 
naśladowanie cechy ludowej sprawiły, że 
jego utwory utrzymane są w nieco innej 
konwencji stylistycznej, niż dzieła współ-
czesnych jemu kompozytorów. Kompono-
wał przede wszystkim utwory taneczne: 
polonezy, mazury i mazurki, walce, polki, 
obertasy, kujawiaki, kontredanse. Inne 
zachowane formy to: etiudy, marsze, wa-
riacje, sonata i fantazja. Najbardziej zna-
ną kompozycją Oskara Kolberga jest Król 
pasterzy do libretta Teofi la Lenartowicza. 
Wystawiono ją po raz pierwszy w 1853 r. 
w salonie muzycznym Faustyna Żylińskie-
go, a w 1859 r. w warszawskim Teatrze 
Wielkim. Napisał również muzykę do obra-
zów scenicznych Scena w karczmie czyli 

Powrót Janka do tekstu Jana Kantego 
Gregorowicza oraz Pielgrzymka do Czę-
stochowy – libretto Kolberga opracowane 
wg tekstu Seweryny Pruszakowej. Kom-
pozycje wokalne Kolberga nie odbiegają 
pod względem kunsztu kompozytorskiego 
od innych podobnych miniatur wokalnych 
ówczesnej epoki. Wartością pieśni była 
przede wszystkim śpiewność i prostota, 
nieskomplikowana budowa formalna, co 
miało wpływ na powszechność wykona-
nia. Kolberg stworzył ponad 20 pieśni na 
głos z fortepianem. Kompozycje Kolberga 
to utwory typowe dla epoki romantyzmu 
z wybranymi cechami stylu salonowego 
i osadzone w klimacie muzyki narodowej. 
Przeznaczone były dla szerokiego kręgu 
wykonawców, przyjmowane życzliwie 
przez amatorów, surowo oceniane przez 
recenzentów. Ostatecznie Kolberg zanie-
chał uprawiania twórczości muzycznej na 
rzecz wyłącznego zaangażowania w dzia-
łalność naukową i edytorską w dziedzinie 
etnografi i i folklorystyki. 

Muzeum im. Oskara Kolberga 
w Przysusze 

PRZYSUCHA

„Z wykształcenia muzyk, 
z zawodu urzędnik”
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Szanowni Państwo, 
Mieszkańcy Gminy i Miasta Przysucha

W związku z dramatyczną sytuacją na 
Ukrainie oraz napływem uchodźców wo-
jennych do naszego kraju, apeluję do Pań-
stwa o włączenie się w akcję niesienia 
pomocy Ukrainie. Pomóżmy wspólnie tym, 
którzy stanęli w obliczu wojny, w jednej 
chwili stracili wszystko i potrzebują nasze-
go wsparcia, szukają schronienia. 
Jako Burmistrz Gminy i Miasta Przysucha 

deklaruję wsparcie dla obywateli Ukrainy 
i Państwa proszę dzisiaj o to samo. Pod-
jęliśmy już pierwsze działania w zakresie 
uruchomienia sytemu udzielania pomocy 
oraz przyjęcia obywateli Ukrainy do naszej 
gminy i miasta. Organizujemy zbiórki rze-
czowe i niesiemy pomoc humanitarną.  
W Domu Kultury w Przysusze oraz w świet-
licach wiejskich zlokalizowane będą dla 
darczyńców stałe punkty zbiórki niezbęd-
nych produktów, artykułów spożywczych, 
środków czystości, pościeli, środków opa-

trunkowych, materacy, pieluch dla dzieci 
oraz odzieży i środków higienicznych.
Zamierzamy uruchomić punkty pomoco-
we, noclegowe w świetlicach wiejskich 
na terenie Gminy i Miasta Przysucha oraz 
w obiekcie sportowym na stadionie miej-
skim w Przysusze.  
Włączmy się w akcję niesienia pomocy 
Ukrainie! 

Tomasz Matlakiewicz 
Burmistrz Gminy i Miasta Przysucha 

PRZYSUCHA
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Gmina i Miasto 
Przysucha
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RUSINÓW

Trwa budowa hali sportowej przy Publicz-
nej Szkole Podstawowej im. Jana Kocha-
nowskiego w  Rusinowie. Prace rozpoczę-
ły się w lutym ubiegłego roku. 
Jak informuje Wójt Gminy Rusinów Ma-
rian Andrzej Wesołowski, w pomieszcze-
niach zakończono prace tynkarskie, wy-
konano wylewki oraz pokrycie papą dachu 
zaplecza. Zamontowano stolarkę okien-
ną. Trwają prace przy ociepleniu elewacji 
i układaniu instalacji elektrycznych (okab-
lowanie) oraz pokrycie dachu hali. 

W dniu 18 lutego 2022 roku o godzinie 
10.00 w sali konferencyjnej Urzędu Gminy 
w Rusinowie odbyła się XXIV Sesja Rady 
Gminy Rusinów VIII kadencji, na której 
Rada Gminy podjęła Uchwały zawarte 
w porządku obrad. Ważnym punktem było 
podjęcie Uchwały przez Radę Gminy doty-
czącą Funduszu Sołeckiego. Teraz inicjaty-
wa przechodzi w ręce Sołectw. 
Fundusz sołecki to środki w budżecie, które 
mają służyć poprawie życia mieszkańców 
poszczególnych sołectw. O przeznaczeniu 
funduszu decydują bezpośrednio miesz-
kańcy sołectw na zebraniach wiejskich.  

Gminna Biblioteka Publiczna w Rusinowie 
zaprasza dzieci w wieku 3-6 lat i ich rodzi-
ców do udziału w kolejnej edycji projektu 
MAŁA KSIĄŻKA-WIELKI CZŁOWIEK zaini-
cjowanej przez Instytut Książki. Po zapi-
saniu dziecka do Biblioteki i wypożyczeniu 
książki dzieci i rodzice otrzymają w prezen-
cie Wyprawkę Czytelniczą, a w niej książkę 
„Pierwsze czytanki dla…” oraz Kartę Małe-
go Czytelnika. Za każdą wizytę zakończo-
ną wypożyczeniem książki z księgozbioru 
dziecięcego dziecko otrzyma naklejkę.                                                                                   
Szanowny rodzicu, odwiedzając Bibliotekę 
z dzieckiem pamiętaj o zabraniu Karty Ma-
łego Czytelnika oraz:
• pozwól dziecku samodzielnie dokonać 

wyboru książki

• przeczytajcie wspólnie wypożyczoną 
książkę 

• postaraj się poświęcić czas całkowicie 
na wspólne czytanie

• oddajcie książkę do Biblioteki w termi-
nie i wypożyczcie kolejne

• pozwól maluchowi przykleić na kartę 
naklejkę.

Po uzbieraniu 10 naklejek Twoje dziecko 
otrzyma imienny dyplom. To potwierdze-
nie nie tylko jego aktywności czytelniczej, 
ale także Waszych wspólnych przygód 
z książką. Biblioteka to miejsce, gdzie ro-
dzic wspólnie z dzieckiem może spędzić 
czas w sposób twórczy, a gdy już opusz-
czą jej mury, przeżyć nową, fantastyczną 
przygodę z wypożyczoną książką. Gorąco 

zachęcamy do wzięcia udziału w akcji.

Budowa hali sportowej przy Publicznej Szkole Podstawowej 
w Rusinowie

XXIV Sesja Rady Gminy Rusinów VIII kadencji

„MAŁA KSIĄŻKA- WIELKI CZŁOWIEK” 2021/2022
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Aż trzy uczennice Publicznej Szkoły Pod-
stawowej im. Jana Kochanowskiego 
w Rusinowie uzyskały nagrody w XXVIII 
edycji Ogólnopolskiego Konkursu Pla-
stycznego pt.: „Kwiaty dla babci i dziadka” 
w kategorii 11 – 15 lat. To niecodzienna 
sytuacja, która jest powodem do dumy dla 
całej społeczności szkolnej. 

Celem konkursu jest wychowanie dzieci 
i młodzieży w duchu szacunku wartości 
rodzinnych, kształtowanie więzi, wdzięcz-
ności i miłości do osób najbliższych, któ-
re odgrywają dużą rolę w życiu każdego 
dziecka – młodego człowieka. Ponadto 
konkurs służy rozwijaniu i promowaniu 
młodych talentów, rozbudzaniu wrażli-
wości twórczej, ze zwróceniem uwagi na 
wartości estetyczne i zabarwienie emocjo-
nalne, przejawiające się w pracy. Uczest-

nicy Konkursu mieli za zadanie wykonanie 
pracy plastycznej, w formacie A3, dowolną 
techniką płaską, z możliwością użycia do-
wolnych materiałów. Na konkurs nadesła-
no 220 prac. W opinii jurorów prace prze-
słane przez uczestników, to „w większości 
bardzo piękne, staranne, pomysłowe, do-
brze zakomponowane, wykonane z dużą 

cierpliwością dzieła, o wysokim poziomie 
artystycznym, na co Komisja zwracała 
szczególną uwagę”.
21 stycznia 2022 roku w auli XI Liceum 
Ogólnokształcącego przy ul. Kopcińskiego 
54 w Łodzi odbyła się uroczysta gala wrę-
czenia nagród i wyróżnień. I miejsce w kra-
ju zajęła Roksana Papis (11 lat, klasa Vb), 
III miejsce przyznano Izabeli Siedleckiej 
(14 lat, klasa VIIIb). Nagrodę specjalną 
otrzymała Julia Abramczyk (14 lat, klasa 

VIIIb). Roksana Papis wykonała, techni-
ką wydzieranki, niecodzienną, unikatową 
kompozycję tulipanów w subtelnej kolo-
rystyce. Izabela Siedlecka namalowała 
na podkładzie nutowym urzekające róże. 
Julia Abramczyk, wykorzystując barwione 
pokruszone skorupki jajek, stworzyła cza-
rujący bukiet kwiatowy. Prace uczennic 
zostały wykonane pod kierunkiem pani 
Barbary Odzimek – nauczycielki plastyki 
i techniki w szkole w Rusinowie.
Zgodnie z tradycją konkursu uroczystość 
uświetniła Honorowa Babcia i Honorowy 
Dziadek. W tym roku rola Honorowej Babci 
przypadła pani sędzi Annie Marii Weso-
łowskiej, zaś Honorowego Dziadka panu 
Tadeuszowi Morawskiemu, Dyrektorowi 
Instytutu Doradztwa Rolniczego. Prze-
wodnicząca jury pogratulowała laureatom 
wyjątkowo pięknego wykonania prac oraz 
opiekunowi artystycznemu uczennic pani 
Barbarze Odzimek „dobrej ręki”, pomy-

słowości, znajomości zasad kompozycji, 
a przede wszystkim radości i zapału. Ten 
sukces ogólnopolski potwierdza talent 
uczennic, ale i mistrzowską pracę nauczy-
ciela – pani Barbary Odzimek. Nie mylił się 
Richardson pisząc: „Sukces jednego ucz-
nia to efekt jego wybitnego talentu, suk-
ces kilku uczniów, to efekt talentu ucznia 
i wzorowego warsztatu nauczycielskiego”. 
Gratulujemy i dziękujemy. 

Wielki sukces uczennic Z Rusinowa
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W dniu 21 lutego 20222 roku w Urzędzie 
Gminy Wieniawa w obecności Pani Poseł 
na Sejm RP Anny Kwiecień i Ministra Pana 
Marka Suskiego miało miejsce uroczyste 
podpisanie umowy z wykonawcą fi rmą 
PRD Zaskórski i Wspólnicy Sp. z o.o.  za-
dania „Rozwój spójnego systemu komuni-
kacyjnego w gminie poprzez modernizację 
i budowę infrastruktury drogowej”. Gmina 
Wieniawa dzięki otrzymanemu wsparciu 
w ramach programu „Polski Ład” w wys. 
5 364 314,75 zł wyremontuje i wybuduje 
15 odcinków dróg gminnych o łącznej dłu-
gości 9 km. 

W ramach Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg na rok 2022, Gmina Wieniawa 
otrzymała dofi nansowanie na remont dro-
gi gminnej 330810W Wieniawa – Kłudno 
o długości 1,020 km, w kwocie 439 807,42 
zł, co stanowi 80% wartości zadania. Cał-
kowita wartość inwestycji zamyka się 
kwotą 549 759,28 zł. 

Współpraca z organizacjami pozarządo-
wymi
W dniu 23.02.2022 r. została zawarta 
umowa pomiędzy Gminą Wieniawa repre-
zentowaną przez Wójta Gminy Wieniawa 
– Pana Krzysztofa Sobczaka przy kontr-
asygnacie Pani Ewy Piasta – Skarbnik 
Gminy Wieniawa a   STOWARZYSZENIEM 
NA RZECZ ROZWOJU WSI POGROSZYN 
reprezentowanym przez Prezes Zarządu 
Panią Mariolę Szerszeń oraz STOWA-
RZYSZENIEM GOSPODYŃ WIEJSKICH 
,,RYKOWIANKI” reprezentowanym przez 

Panią Prezes Hannę Wiśniewską oraz Wi-
ceprezes Panią Barbarę Głuch na realiza-
cję zadania publicznego prowadzenie Klu-
bu Seniora w Gminie Wieniawa w ramach 
Programu Usług Społecznych Gminy Wie-
niawa fi nansowanego ze środków POWER 
2014-2020 Działanie 2.8 Rozwój usług 
społecznych świadczonych w środowisku 
lokalnym w ramach projektu „Centrum 
Usług Społecznych w Wieniawie”. 

W listopadzie 2021 roku Gmina Wieniawa 
podjęła się zadania, którego przedmio-
tem jest ochrona zabytkowych budynków 
użyteczności publicznej tj. Gminnego 
Ośrodka Kultury w Wieniawie oraz Gmin-
nej  Biblioteki Publicznej w Wieniawie. 
Gmina otrzymała na realizację tego zada-

nia dofi nansowanie z Europejskiego Fun-
duszu Rozwoju Regionalnego w kwocie 
999 389,64 zł. Całkowita wartość projek-
tu obejmująca obydwa budynki wynosi 1 
968 098,80 zł. Zakończenie realizacji całej 
inwestycji planowane jest na III kwartał 
2022 roku.

W ramach realizacji zadania w budynku 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Wieniawie 
zostaną wykonane następujące prace: 
roboty rozbiórkowe obejmujące demon-
taż całego pokrycia dachowego, roboty 
budowlane obejmujące m.in. wymianę 
elementów konstrukcyjnych dachu wraz 
z pokryciem,  wzmocnienie fundamentów, 
wykonanie instalacji odgromowej. Roboty 
termomodernizacyjne  - izolacje cieplne, 
montaż nowych okien oraz elewację. 
Natomiast w budynku Gminnego Ośrodka 
Kultury w Wieniawie wykonane zostaną 
prace modernizacyjne dachu polegające 
na wymianie pokrycia dachowego, roboty 
renowacyjno-konserwatorskie na elewacji, 
roboty ogólnobudowlane wewnętrzne oraz 
zewnętrzne mające ca celu zwiększenie 
powierzchni użytkowej budynku przy wy-
korzystaniu poddasza w celu poszerzenia 
oferty zajęć prowadzonych przez Gminne 
Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie, ro-
boty termoizolacyjne związane z technolo-
gią kotłowni kondensacyjnej gazowej.

Uroczyste podpisanie umowy

Ochrona zabytków w Gminie Wieniawa
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Na podstawie art. 49 ustawy Kodeksu Postępowania Administracyjnego (Dz.U.2021, poz.735-tekst jednolity) oraz art. 11f ust.3 
ustawy o szczegółowych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz.U.2020, poz.1363) 
podaje się do publicznej wiadomości informację o wydaniu decyzji w dniu 04.02.2022 r. zezwolenia na realizację inwestycji 
drogowej polegającej pn. ,, Rozbudowie drogi gminnej Nr 330634W, ul. Żytniej w Przysusze na odcinku od km  0+004,10 
do km 0+911,30 w miejscowości Jakubów” nr ewid. działek - 1622, 603/3, 604/2, 605/2, 607/2, 608/4, 610/6, 611/4, 615/2, 
616/4, 617/2 ,618/2, 619/2, 621/4, 623/6, 640/2, 641/2, 642/2, 645/2, 646/2, 647/2, 648/2, 649/2 – obręb Przysucha oraz  
nr ewid. działek  -338/1, 339/1, 340/1, 341/1, 342/1, 343/1,344/1, 345/1, 346/1, 347/1, 348/1, 350/1, 351/1, 352/1, 354/1, 
355/1, 357/1, 358/1, 359/1, 360/1, 361/1, 362/1, 363/1, 364/1, 365/1, 366/1, 367/1, 368/1, 369/1, 370/1, 371/1, 372/1, 418/2, 
419/2, 420/2, 421/6, 424/2, 425/6, 426/2, 469/2, 470/2, 471/2, 472/2, 473/4, 474/2, 476/2, 477/2, 478/2, 479/2, 480/2, 481/2, 
483/2,484/2,485/4, 486/2, 487/2, 488/2, 490/2, 491/2, 492/2, 493/4, 494/5, 495/4, 496/6, 501/2, 502/2, 377/2,378/2, 379/2, 
380/2, 381/2, 376, 375, 373 – obręb Jakubów, powstałych w wyniku podziału nieruchomości oznaczonych: nr ewid. działek 
–  603/1, 604, 605, 607, 608/2, 610/2, 611/2, 615, 616/2, 617, 618, 619, 621/2, 623/4, 640, 641, 642, 645, 646, 647, 648, 649,  – 
obręb Przysucha, oraz nr ewid.   338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 350, 351, 352, 354, 355, 357, 358, 359, 
360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 418, 419, 420, 421/4, 422/4, 424, 425/4, 426, 469, 470, 471, 472, 
473/2, 474, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 483, 484, 485/2, 486, 487, 488, 490, 491, 492, 493/2, 494/3, 495/2, 496/4, 501, 502, 377, 
378, 379, 380, 381 – obręb Jakubów. W terminie 14 dni od daty podania do publicznej wiadomości powyższej informacji osoby 
zainteresowane mają możliwość zapoznania się z decyzją w siedzibie Starostwa Powiatowego w Przysusze Al. Jana Pawła II 
10 pok. 49 w godzinach od 730 do 1430. 

        Starosta Przysuski

POWIAT PRZYSUSKI

OBWIESZCZENIE STAROSTY PRZYSUSKIEGO

Coraz więcej smutku w naszej codzienno-
ści. Miałam zamiar, w związku z tłustym 
czwartkiem, podzielić się z Państwem „taj-
nym przepisem babci” na pączki i faworki, 
ale zamiast hucznego pożegnania z kar-
nawałem mamy tragiczne pożegnaniem 
z pokojem i bezpieczeństwem w naszej 
części Europy. Za chwilę pojawią się w na-
szym kraju tysiące, a może nawet setki ty-
sięcy ludzi wygnanych ze swoich domów 
przez wojnę. Przyjmijmy ich serdecznie 
i smacznie w naszych domach potrawą, 
która która będzie im się kojarzyć z ojczy-
zną. Dzisiaj proponuję barszcz ukraiński 
według przepisu Jakuba Kuronia. 
Składniki: 300 g mięsa wieprzowego, np. 
łopatki, 2 nieduże marchewki, 1 korzeń 
pietruszki, kawałek selera, kawałek pora, 
około 10 cm, 3 spore ząbki czosnku, 1,3 l 
wody, 3 ziemniaki, 3 łyżki przecieru pomi-
dorowego, 200 g startych ugotowanych 
buraków, 1 puszka fasoli jasnej, bez za-
lewy, 2 łyżki soku z cytryny, 2 łyżki oleju 
roślinnego, 5 ziaren ziela angielskiego, 4 
liście laurowe, sól, pieprz. 
Sposób przygotowania: Wszystkie warzy-
wa oprócz ziemniaków pokrój w drobną 

kostkę. Z pewnością możesz je zetrzeć na 
tarce nic się nie stanie, zależy od twoich 
osobistych preferencji. Następnie pokro-
jone warzywa odstaw na chwilę na bok. 
Wieprzowinę pokrój w kostkę, jak do gula-
szu, dopraw solą i pieprzem. Podsmaż na 
oleju roślinnym z dodatkiem ziela angiel-
skiego i liścia laurowego, mięso nabierze 
dodatkowego aromatu. Smaż tak długo, 
aż z mięsa uwolnią się soki, czyli około 
10-15 minut. Następnie dodaj warzywa 
pokrojone w kostkę: marchew, pietruszkę, 
seler, por oraz posiekany czosnek. Smaż 
dodatkowe 5-7 minut na średnim ogniu. 
Następnie dodaj ziemniaki, ja niewątpli-
wie lubię gdy kostka jest większa, bardziej 

„rustykalna” Wlej wodę, dodaj sól i pieprz. 
Pamiętaj aby doprawiać potrawę prak-
tycznie na każdym kroku, łatwiej będzie 
wykończyć jej smak. Po około 20 minu-
tach gotowania, kiedy ziemniaki zmiękną 
dodaj ugotowane starte buraczki oraz sok 
z cytryny (sprawia on, że buraki nie tracą 
swojego pięknego koloru). Na zakończe-
nie dodaj przecier pomidorowy oraz faso-
lę bez zalewy. Zupę potrzymaj jeszcze na 
minimalnej mocy palnika przez 10 minut. 
Ponadto dodam jeszcze, że barszcz ukra-
iński polecam na obiad. 
   Smacznego. 

Monika Grzywaczewska

Barszcz ukraiński
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13 lutego 2022 roku, na na boiskach hali 
do gier plażowych COS OPO Spała, odbył 
się pod patronatem PZPS Zimowy Turniej 
Oldbojów w Siatkówce Plażowej o Pu-
char Prezesa Sebastiana Świderskiego. 
Zawody rozgrywane były w czterech ka-
tegoriach wiekowych: +45 +55 +60 i +65. 
Przed ofi cjalnym rozpoczęciem uczestni-
ków turnieju odwiedził Dyrektor NLO SMS 
PZPS w Spale Jacek Matyszewski. Licznie 
zgromadzone pary powitał Prezes TKKF 
OLIMP Przysucha Andrzej Fedorczyk. Po 
powitaniu głos zabrał  Przewodniczący 
Wydziału Siatkówki Plażowej Robert War-
dak, który zadeklarował, iż Polski Związek 
Piłki Siatkowej chce nie tylko rozwijać 
i promować siatkówkę plażową młodzie-
żową, seniorek oraz seniorów, ale również 
zamierza wspierać organizację zawodów 
dla oldbojów. Takie rozgrywki pomogą im 
dalej odnosić sukcesy sportowe, konty-
nuować i rozwijać swoje pasje, utrzymać 
fi zyczną sprawność oraz rozwijać zdro-
wy tryb życia. Uczestnicy dziękują TKKF 
OLIMP PRZYSUCHA, a w szczególności 
Panu Andrzejowi Fedorczykowi za ini-
cjatywę i organizację. Wspólne działania 
przyczyniają się do promocji i rozwoju 
tej dyscypliny. Przewodniczący Wydziału 
Siatkówki Plażowej zadeklarował, że Zi-
mowy Turniej oraz kolejne zawody jak roz-
poczynający sezon letni Puchar Polski old-
bojów, mistrzostwa Polski oldbojów kobiet 
i mężczyzn wpiszą się na stałe do kalen-
darza imprez siatkówki plażowej Polskie-
go Związku Piłki Siatkowej. W godzinach 

popołudniowych z uczestnikami spotkał 
się członek Zarządu PZPS i Przewodniczą-
cy Wydziału ds. Kontaktów Międzynarodo-
wych PZPS Mirosław Przedpełski. Turnie-
jach zakończył się w późnych godzinach 
wieczornych.  

Wyniki: I. Kategoria +45 lat (ur. 1977 
i starsi) o Puchar Prezesa PZPS Sebastia-
na Świderskiego: 
1. Krzysztof Gałecki (Warszawa) - Grze-
gorz Łakomy (Warszawa). 2 .Janusz Cha-
łas (Łódź) - Dominik Kaliberda (Łódź). 3. 
Aleksander Gwizdała (Gliwice) - Marek 

Kucharski (Nysa). 4. Grzegorz Sowiński 
(Warszawa) - Adam Różycki (Warszawa). 
II. kategoria +55 lat (ur. 1967 i starsi) 
o Puchar Dyrektora Pionu ds. siatkówki 
plażowej i na śniegu Jacka Kasprzyka: 
1. Krzysztof Wajtyłko (Bielsko-Biała) / 
Aleksander Biegun (Bielsko-Biała). 2. An-
drzej Melon (Wrocław) - Andrzej Piotrow-
ski (Łódź). 3. Dariusz Lewicki (Płock) - An-
drzej Felic (Płock). 4. Artur Tomaszewski 
(Przysucha) - Ryszard Nowak (Radom). 
III. kategoria +60 lat (ur. 1962 i starsi) 
o Puchar Przewodniczącego Wydziału 
Siatkówki Plażowej Roberta Wardaka: 
1. Sławomir Drążkiewicz (Warszawa) - 
Robert Nowosadzki (Warszawa). 2. Piotr 
Strzycki (Kielce) - Zdzisław Komorowski 
(Kielce). 3. Witold Poinc (Warszawa) - Ta-
deusz Kupryjaniuk (Warszawa). 4. Jerzy 
Wutke (Warszawa) - Wojciech Chiniewicz 
(Opole). 
IV. kategoria +65 lat (ur. 1957 i starsi) 
o Puchar Członka Zarządu FIVB Mirosła-
wa Przedpełskiego: 
1. Wiesław Idzikowski (Ostrołęka) - Ma-
rek Skrzyński (Radom). 2. Zbigniew Zięt-
kowski (Warszawa) - Wojciech Zalewski 
(Bydgoszcz). 3. Leszek Dobek (Warszawa) 
- Andrzej Kosewski (Warszawa). 4. Dariusz 
Pucuła (Warszawa) - Piotr Słojewski (War-
szawa). 
     
  Tekst i zdjęcia ze strony 

internetowej www.pzps.pl 
  udostępniony dzięki 

uprzejmości Andrzeja Fedorczyka

go Związku Piłki Siatkowej. W godzinach 



Paliwa już w ciągłej sprzedaży. 
Bankomaty z gotówką.


